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Znowu o granice Polski.
Sprawa utrzymania pokoju w Europie Jest osia. oko­

ło której obracają się wszystkie konierenaje między­
narodowe. W Waszyngtonie, w Genui a w n&Mwszym 
Czasie w Hadze — -wszędzie stałym tematem obrad Jest 
kwestia pokoju. Nikt zaś tak skutecznie nie podważa 
podstaw, na których opiera się pokój Europy, jak Jeden 
* głównych inicjatorów tych wszystkich konferencji, 
¡występujący na nich w roli apostoła idei wiecznego 
pokoju, premier angielski Lloyd Georga

Znowu nadchodzą wieści alarmujące, dotyczące bez­
pośrednio Polski Korespondent paryski „Gaz. Wansz. 
Smogorzewski telegrafuje:

„W Genui nie udało się Lloyd. Georgetówi podjąć 
dyskusji w sprawie naszych granic wschodnich, ale 
może on nam Jeszcze zgotować niejedną mespodzianKę.

W siwej mowie, wygłoszonej 25 bm-> IJoyd George 
eapowiedział wyraźnie, że jeśli konferencja haska za­
kończy się powodzeniem, to wówczas zostaną naresz­
cie załatwione sprawy granic i po raz pierwszy bę­
dziemy mieli pokój w Europie.

Jaki pokój? Zausznik Lloyda George‘aGarvta pisz* 
We wczorajszym „Observerze“, że pokój w Europ 
będzie niemożliwością dopóty, (topóU granice Ernopy 
wschodniej, szczególnie od strony Polski nie zastaną 
silnie poprawiono. A jest pewnikiem, *e G arm  ma 
na myśli tylko nasze granice wschodnie.

W Genui w kołach miarodajny cli krążyły uporczy­
we pogłoski, że Ratbenau oświadczył lioyd Georgeowi, 
te  Niemcy nie podpiszą ostatecznego paktu o nteag ‘‘2 f
0 jje ^  zostanie im zwrócony Gdańsk i cały bląsa, 
Lloyd George miał Ratheoauowl obiecać swoje w tym 
celu poparcie.

Dzisiejszy „Twnps* pisze x tego powodu, że spo­
dziewa się, iż L. George w swej nowej mowie, jaką ma 
wygłosić, rozproszy niemieckie i bolszewickie nadzieje
1 podkreśli, że W ieka Brytania nie pozwoli naruszać 
istniejących grania

JeśH słowa te t  ust L. Georgea padną, ule nie bę-
<&e zagrażać pokojowi, jeśli nie ^
»Temps“, to L. George pozw-ok sądzić, że me chce 
utrzymać pokoju europejskiego“.
. Zatem Już nie tyko wschodnie afc
1 zachodnie chcianoby według p°wyższego d 
zrobić kwestią otwartą. Wygląda to na robienie Praw­
dziwych igraszek z pokojem europejskim.

Jiby dostać w swe ręce korytarz potekL Stąd ttó p o - 
fcwiia się w Genui owa tajemnicza de^tacja^ kaszub­
i ą ,  o której donoszono, tyko składu jej ak t e _ 
Podać. Układ w Rapallo podsycił i ^
niemieckie; układ ten wisi trochę w 
^Semcy komunikować się mogą z rvj_
bkirską, na lądzie zaś zależni są od koryta po!- 
sfciego. ,

Propaganda niemiecka, która pracuje mezmordowa- 
Jde, znajduje sojuszników w części opUdi 
H  która popiera karkołomną politykę 
Spodziewać się jednak należy, że ogół o®*11# . ?  , _x_
°ie da się pociągnąć w tym kierunku, któryby y 
Jnoznacznym z rozbiciem traktatu w enalski«o Po 
kdnym wyłomie w  traktacie poszłyby ipue j  , , . 
z traktatu nie pozostałoby nic. Nad całośdą Eaktatn 
pzawa Francja a w pełnem porozumieniu z j*.
*etn samem czuwa Polska i państwa małej e

Ponieważ Jednak zaborczość n!entierka w „ łf 
**ym rzędzie zwraca się przeciw Polsce, ‘
ttie śledzić musi wszystkie zamierzenia, .^ ro w a n e  
brzedw Jej granicom. Układ rosyisko-niemBedd z Ka­
ziło  jest groźneim ostrzeżeniem dla polityki l  

bardziej rozwinąć należy polską propag 4 
kranie z ną. by nie tylko we Francji, lecz również w 
Angłji a głównie w Ameryce przedstawić gr . , .  
J^ępśtwa wszelkich pomysłów, które godzą 
^aktatu wersalski ego. Pokój Europy związany i 
°9łącznae z utrzymaniem traktatu a w chwih ,
8la go w jakimkolwiek zasadniczym pninkcie -
bokoju staje pod znakiem zapytania. D!a Niemców ^  ”

korytarza polskiego jest pierwszym ctape , 
pEie apetyt ich wzrósłby i kto wie, czy narw ■ 
^ 'fb y  się Alzacją i Lotaryngią. - w< u

Z posiedzeń Sejmu polskiego.
Monopol tytoniowy. Autonomja Małopolski wsch. 

S 1 ustawy zyskuje przy glosowanie 1 8 3 :1 8 3 .
Warszawa, 31 5. (PAT). Na wczorajszem posiedze­

niu Sejmu przyjęto w drugiem i trzeciem azytaniu no­
welę do ustawy niemieckiej o sądach przemysłowo-ku- 
pieckich, która okazała się konieczną ze względu na 
spadek kunsu marki polskiej, poczem przystąpiono do 
dalszej dyskusji ogólnej nad monopolem tytoniowym. 
Po zakończeniu dyskusji ogólnej przystąpiono do dalszej 
dyskusji szczegółowej. Marszałek zgodnie z uchwałą 
konwentu seniorów przerwał dyskusję nad tą sprawą 
do godz. 7 wieczorem, na którą wyznaczono głosowanie.

Poseł Daszyński PPS uzasadnia następnie nagłość 
wniosku w sprawie autonomii dla Galicji Wschodniej. 
Mówca podkreśla, i«  konieeznem jest utworzenie we 
wschodniej Małopolsce Sejmu krajowego i zarządu kra­
jowego, odpowiedzialnego przed tym Sejmem. Przeciw 
nagłości wniosku PPS przemawia poseł Zamorski, któ­
ry podkreśla, że sprawy tej nie wolno załatwiać poza 
obrębem innych spraw Polski, gdyż jestto drwiła nie­
stosowna, i że my ¿nem jest stanowisko, by prawa Polski 
do wschodniej Małopolski uczynić wątpliwemu W gło­
sowaniu nagłość wniosku odrzucono, a sam wniosek o- 
desłano do komisji konstytucyjnej.

Z kolei Izba przystąpiła do rozpatrzenia nagłego 
wniosku PSL w sprawie noweli do ustawy o reformie 
rolnej. Wniosek ten uzasadnił poseł Dębski, który o- 
świadezyt, że nie chodzi tu o zaostrzenie sprawy refor­
my rolnej, lecą tylko o szybsze przeprowadzenie tej re­
formy, tj. skrócenie procedury wywłaszczania. Poseł 
Staniszkis nazwał wniosek agitacyjnym, obliczonym na 
wrażenie na zewnątrz wobec zbliżających się wyborów. 
Po dalśzej dyskusji nagłość wniosku odrzucono 270 gło­
sami Za nagłością głosowało 128 posłów. Sam wnio­
sek odesłano do komisji rolnej i prawniczej. Po zała­

twieniu tej sprawy marszałek zarządził przerwę do go­
dziny 7 wieczorem. Po podjęciu posiedzenia na nowo, 
przystąpiono do głosowania nad monopolem tytonio- 
wym. W hmenpem głosowaniu nąd art  I brało udział 
386 Posfów. Za pierwszym artykułem, który ustanawia 
monopol tytonKwy, oświadczyło się 183 posłów, prze­
ciw również 183 posłów.

Marszałek oświadcza: Ponieważ wyłania sdę ,tu wat- 
pliwość, muszę się powołać na art. 37 regulaminu, któ- 
ry postanawia, że marszałek rozstrzyga we wszwstkeh 
kwestiach spornych, nieokreślonych wyralnie w S a -  
nrnne. Wprawdzie a r t  I upadł, ale mknoto musimy 
głosować nad daiszemi artykułami ^

W naszym Sejmie takiego wypadku nie było Ale 
często zdarza się, że ustawa w drugiem czytaniu wycho­
dzi z artykułami sprzecznemi między sobą, która to 
sprzeczność usunięta zostaje dopiero w trzeciem czy.

marszałek wywołuje dalsze 
artykuły od 2 do 6 włącznie, a ponieważ do ty c h a £  
tykułów nikt głosu nie zażądał, marszałek ogłosił ie za 
przyjęta W imiennem głosowaniu przyjęto następnie 
a r t7 .  Za a r t  tym głosowało 184 posłów, przeciw 178. 
Dalsze glosowanie marszałek odroczył do godz. 3 no 
południu. ,  ' w

Warszawa. (AW). 313. We wtorek uchwalono w 
drugiem czytaniu wszystke artykuły o monopolu % w y  
jątkiem pierwszego 1 przyjęto poprawkę posła Adam­
skiego co do zabezpieczenia robotników na wypadek 
zmniejszenia liczby robotników. Ostatnie głosowani« 
odbędzie się w czwartek. Projekt rządowy prawdopo­
dobnie przejdzie kitka głosami większości.

Pożyczka niemiecka.
Berlin. (AW). 31 5. Według wiadomości z Paryża 

w amerykańskich kołach paryskich, zbliżonych do ko­
mitetu pożyczkowego, panuje naogół przekonania że 
międzynarodowa pożyczka dla celów reparacyjnych 
przyjdzie do skutku choć koła te nie szczędzą zape­
wnień, ie  w pewnych amerykańskich derach flnanao- 
wych nie chce się słyszeć o jakimkolwiek kredycie 
dla Niemiec. Narady komitetu Morgana odroczone będą 
w sobotę do następnego wtorku. Treść ich otoczona jest 
najgłębszą tajemnicą, jednak panuje nadzieja, że nie po­
trwają one zbyt długo, gdyż komitet pragnie skończyć 
definitywnie pracę swą jeszcze przed konferencją w 
Hadze. Prasa niemiecka na podstawie wiadomości z 
Paryża podaje przyczyny dotychczasowego milczenia 
Lloyd George‘a a raczej jego mowy w izbie gmin do 
dzisiejszego południa. Ma ono być wynikiem starań 
Morgana, aby przed oficjalną deklaracja nastąpiło zbli­
żenie między Poincarem a Lloyd George‘em. Morgan 
wychodzi rzekomo z założenia, te  pierwszym warun­
kiem pomyślnego rozwiązania kwestii reparac& jest sta­
bilizacja ententy francusko-angielskiej.

Hiepswna postawa gabinetu niemieckiego.
Berlin. (AW). 31 5. W ciągu dzisiejszego posie­

dzenia parlamentu wyłoniła się znowu tendencja prze­
sil en icwa. jaka od pewnego czasu nurtuje w łonie rządu 
i parlamentu. Zanim bowiem parlament przystąpił do 
glosowania nad wnioskiem nacjonalistycznym o otwar­
cie na nowo dyskusji nad odpowiedzią na notę komisji 
reparacyjnei. Jednak wobec oświadczenia kanclerza, ie  
w tej sprjwie nie jest w  stanie złożyć dzisiaj żadnego 
oświadczenia, wniosek ten odrzucono, Jak również póź­
niej przeciw glosom nacjonalistów, narodowej partii lu­
dowej i komunistów odrzucono wniosek o wotum nie­
ufności dla rządu. Następnie parlament odroczył się do 
13 czerwca. ......... ............

Wzrost kursu marki niemiocklef.
Londyn, 31 5. (PAT). Prasa angielska stwierdza z 

zadowoleniem, te  zajęte przez Niemcy racjonalne stano­
wisko w sprawie odszkodowań wpłynęło dodatnie na 
polepszenie kursu marki niemieckiej, która w jednym 
dniu podniosła się o 80 punktów. Funt szterlingów ko­
sztował bowiem w sobotę ubiegłą 1290 marek, w nie­
dzielę zaś już tylko 1210.

reparacyjnej do zastągnięcla informacyj o sfaule finanso- 
wym Rzeszy niemieckiej oraz zobowiązuje się unikać 
powiększenia długu płynnego Rzeszy przez ustanowie­
nie nowych podatków, wreszcie przewiduje w najbliż­
szym czasie ustawy, któraby zapobiegła ucieczce kapi­
tałów niemieckich zagranicę.

Bordeaux, 31 5. (PAT). Rozmaite dzienniki franco 
side stwierdzają, że odpowiedź niemiecka, przesłana 
komisji reparacyjnej, jest zadowalaJająca. W każdym 
razie jest ona rozmaicie oceniana przez różnych człon­
ków komisji Zdaniem jednych tekst odpowiedzi jest to 
i ówdzie dwuznaczny. Wobec tego decyzja komisji mia­
łaby być odroczona do otrzymania dodatkowych wy­
jaśnień od Niemiec

Paryż, 31 V. (PAT.) Odpowiedź niemiecka na notę 
komisji reparacyjnej zawiera obszerne przedstawienie 
dochodów i rozchodów Rzeszy. Niemcy oświadczają w  
tej nocie, źe będą się starać nie dopuścić do dalszego 
powiększenia się długu państwowego. Ceł ten da się 
osiągnąć przez pożyczkę zagraniczną. Gdyby w ten 
sposób nie można było osiągnąć rezultatu, system fis­
kalny niemiecki zostanie zmieniony, jednak z zastrze- 
ieniem suwerenności Niemiec w  ich finansowej połityw 
ce oraz * «ostrzeżniem niepogwałcenia zasady taleumj- 
cy stanu majątkowego Rzeszy. Specjalna komisja bo­
dzie kontrolowała wszystkie dochody 1 rozchody Da­
le} nota przewiduje wypracowanie środków, które mali» 
zapobiedz odpływowi kapitału niemieckiego zasrani™. 
I powrót tych kapitałów do Niemiec.

Komitet gwarancyjny.
Berta. (AW). 31 5. Wobec przyjęcia myty

mieckiej przez komisję reparacyjną powołany zosi 
do żyda międzynarodowy komitet gwarancyjny z 
dzibą w Berlinia Ameryka deleguje do niego zn 
tylko nieoficjalnego obserwatora, pułk. Logan.

Jeszcze o odpowiedzi niemieckiej.
Bordeaux, 31 5. (PAT). „Petit Parisien“ stwierdza, 

że odpowiedź niemiecka, przesłana komisji reparacyjnej, 
jest na ogół zadowalniająca. Uznaje ona prawo komisji

Walka o Górny Śląsk.
31 V. (AW.) Prasa ni^iuedta wsccczcła. )o-

dmalitą akcję oszczercza przeciw ludności ool^iei na 
G. Śląsku. W niezliczonych w ia ^ o ś d a c h  d o S  o S  
o rozpoczynającym się terorze polskim, zmierzającym 
do wytępienia żywiołu niemieckiego na G Śląsku. Akcja 
niemiecka zdaje się mieć <iwa cele: L To odwieczne 
usiłowanie Niemiec w kierunku przekonania całego 
świata o nielojalności i nietolerancji polskiej, ¡po 2. za­
maskowanie własnych zamiarów, których urzeczywi­
stnienia spodziewają się Niemcy podczas przejmowa­
nia G. Śląska przez fjdlskę.
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Projekt ustawy
Jgo ®e®woiosda na nabywanie nieruciKMnośd w swo- 

bodnera ńwtefle prawnem.
Jeden * niemieckich naszych czytelników pisze nam:
Niedoskonałość jest na kwiecie rzeczą _arcyludzką, 

'dobrze znaną i zrozumiałą. Jednakże w każdem ozieie 
łndzidem mamy większe i mniejsze niedoskonałość:, 
nriędzy fctóremś leży głęboka przepaść.

W grapie ostaw musi być uważna projektowana 
«stawa o otnudsrianm nabywania nieruchomość jako 
bardzo niedoskonała, jako unikat swojego rodzaju.

Spójrzmy na ten projekt przedewszystkiem z pra- 
wno-tecbnicznego punktu widzenia.

Już przy pierwsze® pobieżnem spojrzeniu zauważy 
każdy, te  projekt ten otwiera szeroką drogę do Sarno­
wo« gdyż zakaz nabycia nieruchomości może być wy­
dany bez podania powodów-. A więo za ogramczenie 
osobistej wolności ogółu nieograniczona wolność ata 

i poszczególnego urzędnika, który nie jest związany za- 
dnemi wskazówkami prawnemi, który jako pierwsza 
i ostatnia instancja wyrokuje poprostu jak wyrocznia 
„tak“ łub „nie“, wedle humoru, pogody, a może wedle 
■nieświadomych, a tak bardzo ludzkich wpływów ze­
wnętrznych i wewnętrznych! ,

Napróżno szukamy w  tym projekcie HnS wyt>cznej 
prawnej, po której możnaby kroczyć przy odmowie 
hrb zezwoleniu. Niema*takiej!... Przy pewnym namyśle 
nad tem „dlaczego“ widzi się mimowoli ciętego pru­
skiego podoficera, który poprostu i gburowato odpo­
wiada: Zamknąć gębę i dalej robić, c o  nakazano.

Termin, w  którym takie proste „ja lub „nie będzie 
powiedziane starającemu się o nabycie, wydawał się 
projektodawcy również małego znaczenia _ i poprostu 
opuszczono go... A więc mogą upłynąć dni i tygodnie, 
miesiące, ba, a jeżeli odnośny urzędnik trzyma snę za­
sady, że tylko „die Ruhe machts“, to mogą upłynąć i 
lata, zanim przyjdzie odpowiedź. Może on robie co mu 
się podoba, całkiem wedle swego widzimisię. .

Zgoda tego projektu z konstytucja gdańską wydaje 
się także bardzo wątpliwa, pomijając ogromne dysso- 
nanse z zawartymi układami i konwencją-

Art- 74 konstytucji powiada, że wszyscy obywatele 
gdańscy zażywają wolności i mają prawo osiedlać się 
na dowolnem miejscu i przebywać tam, nabywać nie­
ruchomości i zarobkować w każdy sposób. Ogranicze­
nia wymagają ustawy. Art. 109 konstytucji powiada, ze 
Własność jest nienaruszalna. Wywłaszczenie może na­
stąpić tylko na podstawie prawnej i dla dobra ogołu, 
za odpowie dniem wynagrodzeniem, oo do czego w kwe­
stiach spornych stoi otworem droga prawna.

Można tu próbować coś podważyć lub wywrócić, 
wziąć w pomoc ulubiony system różnych interpretacji 
„wedle woli“, ale zawsze pozostanie pewien szkopuł 
i z dokładnie określić się mających i określonych ogra- 
niczeń, nie podobna stworzyć ani rusz utrudnienia 
względnie zakazu (Einschraenkung — Beschraenkung! 
podlegającego pełnej samowoli. _ _ ^

Z przytoczonego art. 109 widzi się tez, że koncepiisc 
konstytucji dobrze znali „drogę prawną“, ale organy 
wykonawcze konstytucji zdaje się zapomniały o tej 
drodze, układając projekt ustawy^ o nabywaniu meru-
cbomości. . . .

Dziwimy się, że Senat poprostu przed podpisywa­
niem wszystkich układów, konwencji etc. nie dopisy­
wał poprostu małego dodatku^ „tak jak ja to pojmuję • 
j o  byłoby przynajmniej uczciwe i wyraźne i wyklu­
czyłoby raz na zawsze wszelkie pojęcia prawne.^ Nie 
trzeb aby też wtedy tyle drogiego czasu dla umów i

Z moralnego punktu widzema także nie jest ten pro­
jekt dziełem mistrzowskiemu gdyż wiadomo, że przy 
wykluczeniu wszelkich dróg prawnych i terminów każ­
dy będzie poszukiwał innych dróg i tu znowu te ele­

menty, które są najmniej moralne, znowu będą miały

Sądzę,' że po tych uwagach wielu mi przyzna ra­
cję, że ze słusznością użyłem na samym początku sło­
wa niedoskonałość. . . .  ' •

Dla mnie samego rodzi się jednak jeszcze raz jedna 
kwestia: Teraz prawie wierzę, że projekt ustawy o nie- 
ruchomościach w swej niedoskonałości jest... aosiłconaiy.
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Kamienny temat

Z polityki zagraniczne].
Ktoś, który „wór drze i kwiczy“.

Ktoś w „Dana. Ztg.“ jest poetą. Poezję (co prawda 
bardzo bolesną) widzi nawet w kamieniu. W kamiemu 
granicznym koło Orłowa. Zaczynając od opisu rozi»- 
barwnych ubrań strażników granicznych polskich i 
gdańskich, od rodzaju tytoniu, któiTPala ip o so b u rz u -  
cania niedopałków do szumiącego JWentzelbacha prze­
myka się poeta bałansująco do floty polskiej, której dy­
my kominowe obrzuca poetycznie^romcznym wzrokiem, 
a Botem, potem kamienieje na widok kamienia z napi- 
J t r T m  v S a iü e s  28. 6. 1919“. I oto poezja i iron,a 
nr7esvcona dymem cygara celnika i dymem z „komina 
floty“ przemienię się w substancję ultra-nad-patrjotycz- 
ną, zalatująca zapachem nitrogliceryny i z ust poety pa­
da (na kamień) kamienne zdanie: . .

— Nicht davon sprechen, aber immer daran denken, 
dass die Freie Stadt Danzig deutsch ist im Grunde ihres

H Nid mówić o temu tylko myśleć! A jednaj sam pier­
wszy głośno powiedział, co cicho pomyślał.

Kamieniu tragiczny! kamienną przy którym czekola- 
dowo-brązowy oelnik polski pali papierosa,_ a 
Gdańszczanin kopć poczciwą faję! Pamiętał o tern, ze 
nawet kamienie umieją łizy wyciskać z oka poety, y  
niemieckie. Czemuż stanąłeś w poprzek... memieckości 
Gdańska? Póki debie nie było, brzmiał na_ Pomorzu 
śmiech niemiecki, co jest identycznie samo, ze 
isst niemiecki (o czem zresztą wedle Gambetty nie po 
U n o  sie mówić). Kaszubom, Mazurom i Warmiakom 
nie wolno było wtedy także myśleć nawet o tem, ze są 
Polakami i że Pomorze jest zt%
łzy ronić tylko, ( w myśli, me w fejletonie „Danz. ¿tg. ). 
Dziś kamieniu przeklęty, kamieniem położyłeś się na du­
szy Gdańszczanina poety z Ketterhagergasse a głupi 
kamiennem spojrzeniem zapytujesz go:

— Co jest właściwie „deutsch ?
Czy to, że Polska, zagrabiana na 150 lat, powstała 

znowu przeszkadza Gdańskowi być d e u t s c h ?  Cy 
to że dwa państwa dzieli sie na czekoladow<>br^owa_i 
zieloną straż celną, Jest z a g ł a d a \  
Czy to, że do Gdańska przyjdzie czasem jakiś PoiaK i 
śrnfe sie przyznawać do polskości, też czym Gdańsk me-

Cdv s ie  czyta takich poetów jak z Ketterhagergasse. 
m a ^ / c S s S f w r S e ^  „deutsch“ to znaczy „polen­
feindlich“ - dal czegóż polskość nie znaczy to samo, co„. 
bezwzględna nienawiść do wszystkiego niemieckiego.

Ale dość już o tym kamiennym temacie. Rzucając g 
sobie wzajemnie w oczy, moglibyśmy sie narazić na
rozbicie głowy. . , . >

Zresztą -  zgoda: myślmy oo chcemy, ale ™  mów­
my o tem.

Królewiec. (AP). „Ostpreussische Zeitung“ donosząc » 
skazaniu 5 oficerów polskich w Moskwie, fantazjuje na temat 
polskiego szpiegostwa wojskowego w Rosji, / f f a i e ,  że owi 
skarani oficerowie rzekomo zdezertowak z Polski, aby s 
żyć w armji komunistycznej, w rzeczywistości zaś poszli tam 
dla celów szpiegowskich. Rosyjska służba wywiadowcza _w 
polskim sztabie generalnym odkryła dość wcześnie jej dzia­
łalność Prasa sowiecka omawiając proces ten, napada gwałto­
wnie na Francje, że finansuje tę polską akcje szpiegowska. 
Według obliczeń „Prawdy“ Francja od założenia Legionu 
Hallera na francie zachodnim w 1917 rok« do 1 kwietnia 19 
wydała na cel uzbrojenia armji polskiej przeszło 6 miijardow 
franków w zlocie.

Osławione białorosyjskie biuro prasowe donosi z Warsza­
wy, że skutkiem postanowienia rządu moskiewskiego co do 
wstrzymania mobilizacji armji rosyjskiej polskie ministerstwo 
wojskowe przygotowuje nowe formacje wojskowe na wscho­
dzie. W okolicy Grodna zbiera się ochotników i zachęca się 
ich do wstąpienia do polsko-białoruskich organizacji. a 
usługi polskie oddał się Aleksluk, którego zaopatrzono w wiel­
kie środki pieniężne. _ _ _ _ _

Krótkie polityczne.
Alarmy wojenne. Moskwa A. P. Wobec dokonanego opró­

żnienia koszarów tutejszych I odtransportowania większej 
części załogi nietylko Moskwy lecz innych miast na pogranicze 
łotewsko-polsko-rumuńskie przystąpiły sowiety do zaciągania 
nowych roczników. Stan efektywny armji Trockiego podnie­
siony zostaje narazie do przeszło 2 milionów żołnierzy. b ;̂ zel- 
kie wiadomości podawane przez różne agencje telegraiiczne 
o zamiarze redukcji armji bolszewickiej są zupełnie bezpod­
stawne.

■ » „ 4 „ ś * l ł e s  *  kawiarniach iresianracjacfi
Z a d a j c i e  i u  w s z ^ n *  ä w « a c s

gazety Gdańskiej“ .H '

Moskwa. A. P. Przy sposobności/Uroczystości zakończe­
nia kursu chorążych komunistycznych szkoły wojskowej wy­
powiedział Trocki wojowniczą mowę, w której między mnemi 
zaznaczył: Me zwracajcie uwagi na gadanie w Genui._ upie­
rajcie się tylko na swych bagnetach i bateriach. Konferencje 
nie dadzą nam tego, czego potrzebujemy. Otrzymamy to do­
piero w tym dniu, w którym czerwona armia przekroczy gra­
nicę państw kapitalistycznych, a czerwony sztandar powieje 
nad Europą. Jeszcze w tym roku musi armja czerwona do­
wieść swej siły zdolności do wałki.

Wdąż rozstrzeliwała. Ryga. A. P. Pomimo zmesiema wy­
roków śmierci przez rządy sowieckie skazał trybunat w Ja­
rosławiu 9 oficerów, w tem 3 oficerów pochodzenia po.skiego 
na przestępstwa służbowe na śmierć przez rozstrzelanie. Wy­
rok został wykonany w dwa dni później. Widzimy więc, ze w 
Rosji jest co innego na papierze, a co innego w prakty.e.

Agitacja wojenna. Moskwa. A. P. W całej Rosji zaczynają 
agitatorzy bolszewiccy rozsiewać pogłoskę o rzekomo dokony- 
wującej się w Polsce mobilizacji i przygotowaniach wojen­
nych przeciwko Rosji. Agitatorzy sowieccy w zręczny spo­
sób wyzyskują doniesienia szpiegów swoich o rzekomo doko­
nywanych wielkich zakupach przez intendantury Piskie i 
oswajają ludność rosyjską z myślą, że należy Polskę uprzedzić 
i unicestwić agresywne jej zamiary posunięciem amui so­
wieckiej poza granicę ziem polskich.

Opór przed w rabunkom kościołów. Moskwa. A. P. Opo­
zycja przeciwko gwałtownym rabunkom dobra i mienia koś­
cielnego w Rosji stale wzrasta. Największe oburzenie wywo­
łuje wśród ludu targnięcie się na wszystkie świętości i naru­
szenie zbrodniczą ręką relikwii świętych, do który di tylko 
duchowni dotąd mieli dostęp. Przeciwko aresztowamu ros- 
towskiiego biskupa Arseniego protestuje cala ludność okoli-zna.

Prasa sowiecka stara się wiarę ludu rosyjskiego podkopać 
przez rozszerzanie wiadomości, że w cerkwiach ^wynajdy­
wano portrety różnych przywódców amtybolszewiddch pr 
żne butelka, płyty gramofonowe itd.

'JAN GALSWORTHY.
C i e m n y  k w i a t

2 Przełożyła z angielskiego
Konstancja Mayzłówna (Kaoma).

Ale Anna doskonale lyiedziala w tej chwili, że o tej 
porze o w tem oświetleniu dobrze wygląda.

Jej istotnie piękna twarz oblana była światłem — 
blaski słońca igrały w lei brunatnych włosach i w KC- 
boko osadzonych lodow cow o-zie tonaiw yęho^^bg- 
szczących poprzez czarne rzęsy* Jej 
zitelnie dotąd zachowana często była dla niej źródłem
wielkiej pociechy.

A jednak jej trochę wystające kość policzkowe me 
były w « S t a  M meta, który, me fobii tego »khy sym- 
bću  różnicy ich dwóch charakterów, tej c e c b y W ^  
czy, namiętność i braku pewnej augło-safcsoósHe« ró­
wnowagi, której nieobecność u żony irytowała go czę-

St°,H arold — nie wymawiała dobrze r.M — Chcę tego

ic i W
Martino — 12 łat temu, który zakończył się jej zamąż- 
pójśćem.

— Nostalgia? . . .
_  Nie wiem? Coś w tym rodzaju, pojeaziemyr
—* Jeżeli sobie tego życzysz. _ _ _ _ u
Czemu nie? Lecz nie zaprowadź m n i e  ponownie

do „Cimone della palla“. „ „ „
Wiedziała co to znaczy. Lnnemi słowy: Beż roman-

^^Jakże jednak cudownie uutrial on je przeżywać wów-

Wówczas uwielbiała niemal tego ozłowiaka.
Co za ślepota! Co za pomyłka! Czyż istotnie to ten 

sam mężczyzna, który stoi dziś przed nią .z temi bły­
szczącemu oczami i siwizną już przyproszonemi wło­
sami. ..

Tak! Zakończył się rontasitó

Anna usiadła znowu cicho przed oknem zapatrzona 
w ćicę, w tę małą, starą uliczkę, na która patrzała ty t

drllJakaśypostać przemknęła przed drzwiami. Rozległ
sie głos dzwonka. . .

_  Marek Lennau — szepnęła łagotoe.
Poczuła jak wzrok męża zatrzymał się na mej 

kundę, jak się następnie odwróć!. _ .
Anielski klown — usłyszała mrukmęcie.
Cicho zupełnie czekała aż się drzwi o b w o rz ą ._ ^
I w rzeczy samej wszedł chłopiec, ze ^

czarną głową, miła, nieśmiała powaga, z rękopisem w

reb^l Co słychać Marku ze starym Cromwellem? Hę? 
rćf*róałnv hypokryta. Co? Utsiądż, zobaczymy.

Milcząc, ze swego okna przypatrywała się Anna 
tym dwom postaciom — chłopcu czytatecenm głasern 
tfefwnym, aksamitnym, niskim i swemu mężowi, któ­
ry s ł u S ł  Z głowa trochę w  b o k  p r z e c h y la ł  z tym 
lecinchnym satyrycznym uśmiechem w oczach, który 
nigdy nie znikał z jego źrenic. . . .  .

Profesor zadrzemwwał się, a chłopiec me d°myśla- 
iac się tego, czytał betz przerwy. Gdy skończył spop 
reał ¿a swego słuchacza. Ale lakierni oczami, im j cWop- 
c- w takiej sytuacji wyibudhnęliby śmiechem. Ale Ma­
rek wyglądał prawie zmartwiony. Usłyszała jego za- 
żenowany szept. „Straszne mi przykro parne profe-
sorze

— Ach1 Lennan! przyłapałeś mme. W rzeczy saanej 
czytanie mnie zmęczyło. Wiesz, jedziemy w góry.

Czyś już był w  górach?
Co? Nigdy1 Chciałbyś może pojechać z  nami? nm r
Co "powiesz na to Anno? Czy nie uważasz że ten 

młody człowiek zasługuje, aby pojechać z  nami? _ _
Powstała z fotelu i stanęła przed nimi. Czy się n.e 

przesłyszała przypadkiem?
A potem, bardzo poważnie:
— Tak sadzę, że na to zasłużył.

Doskonale. Zaprowadzisz więc jego na Cimone 
della pala.

Po wyjściu chłopca Anna stała krótka 
smudze światła, wpadającej przez otwarte frawh Siê  
dząc znikająca na ulicy sylwetkę. Ręce jej 
zaciskały płonące skronie i policzku 
cho zamknęła i nie widząc nic przed sobą potarła czoło
o szybę okna. . ,

Serce jej biło bardzo szybko, a głowa jej J* > 
setny przeżywała dopiero co przebyta scenę, która ty­
le więcej znaczyła, niż na pozór zdawaćby się mogło.

Chociaż Anna zawsze odczuwała nostalgie, zw i^ 
szcza przy końca lata, tego roku zgoła inne uczucia 
kazało jej powiedzieć mężowi: „Pragnę jechać w g ó ry .

Przez dwanaśće lat tęskniła pani Stormer za gó­
rami, nie prosząc o nie, tego roku zażądała ich, me to- 
skniąc za nimi wcale. A powodem tego była nagła świa­
domość, że obecnie nie pragnie Angiji opuszczać wca- 
le _  i to właśnie skłoniło ją prosić męża o wyłazć 

Czemu zatem wyrwało jej się to n ieszczęśliwe: 
„Tak, sądzę, że zasłużył na tę podróż — kiedy w ła­
śnie, aby uciec od myśli o tym chłopcu postanowiła 
wyjechać.

Życie jest dziwna walką między sumieniem, a roz­
pacza, dziwną, namiętną, bolesną historią jest

Jakże daleki wydaje jej się dziś ów dizień, kiedy 
pierwszy raz przyszedł na śniadanie milczący i “p®" 
śmielony. Ijecz nagłe uśmiechnął się i jakby świat/ ^  
oblał się cały. JaM odległy ten dzień, toedy popiego 
wyjściu rzekła do męża: „Adb! To am or. A jednak rok 
zaledwie minął od tej chwili, bo zdarzyło się to w po­
czątkach zeszłego października. _ .

Tak różnił się od innych chłopców nieporządme « ' 
czesanych, w źle skrojonych ubraniach, o złośliwych ję­
zykach, bo było w nim coś,_ coś... Ach, coś mnego po- 
prostu, coś co czyniło go „nim , co budziło w niej P 
gnienie ujęcia jego głowy w obie ręce i pocałowania, 
go Pamięta ów dzień, kiedy pierwszy raz poczuła ow

pra^ e”ie- (C i*  d a ta -  n a*® #
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Napływ Sctmubunths de Królewca. Królewiec. A. P. Od 
kilka daj daje się tu aauwaźyć coraz więk&zy napływ człon­
ków niemieckie] organizacji Sdiutzbundu, którzy maja uczest­
niczyć w obradach trwających od 28 maja do 6 czerwca. Re­
prezentowanych będzie sto stowarzyszeń obejmujących 20 
miłjonów członków. Część delegatów przyjechała na statku 
„Merta“ do Piławy, skąd po kilku powitalnych mowach udano 
się do Królewca. Jako pierwszy przyjechał wiceprezes 
Schutzbundu, radca miejski Gil*. Wygłosił on patriotyczną 
mowę, w któro) wskazywał na zwycięstwo Niemców podczas 
plebiscytu, zwycięstwo, do którego głównie członkowie 
Schutzbundu się przyczynili. Na jednetn z posiedzeń ma za­
brać głos również bawiący obecnie w Prusach Wschodnich 
marszałek Hfcndeuburg. >

Krótkie wiadomości telegraficzne.
Londyn. (AP). 31 5. Nord China Star przewiduje 

zbrojny konflikt japońsko-rosyjski i donosi, że mocar­
stwa europejskie stać będą wobec faktu tego zupełnie 
na uboczu. Jedynie tylko Ameryka zdaje sie być zain­
teresowana w tem, aby Japonia nie posuwała się zbyt­
nio ku zachodowi. O jakiemkolwiek materjalnem po­
parciu Japonji nie może być mowy.

Berlin. (AP). 31 5. W najbliższych dniach rozpa­
trywana będzie sprawa opodatkowania członków dy­
nastii hohcnzoHernowskiej, którzy jak wiadomo, byli 
zupełnie zwolnieni od płacenia państwu podatku w Ja­
kiejkolwiek formie. Przeciwko oszacowaniu i zawe­
zwaniu do płacenia podatków założyli Hohenzollerno­
wie protest, który zapewne rozstrzygnięty zostanie na 
ich niekorzyść.

Londyn. (AP). Z dalekiego wschodu donoszą o dab 
izeni gromadzeniu wojsk japońskich na pograniczu r 
publiki sowieckiej. Dnia 20 maja ukończono transpor 
8-roej dywizji japońskiej do Władywostoku. W najbliż­
szych dniach przybyć ma jeszcze 9-ta dywizja Japo - 
ska, wskutek czego ogólna siła nagromadzonego wojsica 
Japońskiego wynosić będzie 100 tysięcy.

Jednocześnie daje się zauważyć od kilku ¿ni grwna- 
tfeenie wojsk japońskich wzdłuż toru kolei mand^rskie^ 
oraz w Cbarbinie. Japonia nie myśli P  razie ewakuo­
wać: Syberii i zmierza raczej do zajęcia Jeszcze Chaba- 
nowska.

Moskwa. (AP). 315. Na p o s ie d ^ u  W9zeohro«d- 
Mdego komitetu wykonawczego wygłosił komisarz Ku- 
JBeow obszerny referat o położeniu rosyjskiego rolni­
ctwa. W żadnej innej dziedzinie nie okazał się ekspery­
ment komunistyczny tak szkodliwym jak w dziedzin e 
rolnictwa. Skutkiem braku maszyn rolniczych wracają 
chłopi do najprymitywniejszej uprawy rok Dobra, 
które rozdzielono między bezrolnych, przedstawiają dzi- 
ski jedną pustynię. Zabudowania folwarczne zostały 
C zczo n e . Drzewa owocowe użyto na opał, bydło zni­
szczono, rola Jeży ugorem. Celem podniesienia rolni­
ctwa proponuje Kulikow powrót do wielkiej własności 
rolnej, gdyż tylko rolnicy gospodarujący na w eikich ob­
szarach produkują zboże na wywóz, 
rolnicy zjadają wszystko we własnem psnfdarstwtó. 
Kulpów domaga sie od rządu, aby pozawierać długolet-

rolniczemu które zgłaszają się z ™ a f  rSdtó

♦asranicznym. Muszą oni dostarczyć
rza, a winni za to otrzymać gwarancję bezpieczeństwa
Osoby i własności swej. . rfyVn_Propozycje Kulikowa sta y s i e ^ ^ w a  ^ y  roko-
'Waniadi rosyjsko-włoskick irolonii^olni-teadziły do układu w sprawie^utworzenia kolonji r
czych włoskich na wybrzeżach Morza

Moskwa. (AP). 31 5. Organ rosyjskiego komisar­
inu ludowego dla spraw komunikacyjnych £ u d o c  cto- 
Dosi, że bezpośrednie połaczeme kolejowe Kró^wiec
Moskwa przez Łotwę i Litwę podjęte «w to^ew  końcu
czerwca. W Rydze w sprawie 'tej zostai
ka»e Jeszcze bliższe warunki. Łotw* j j “/ .  eI Wzglę-
*y®nować z rewizji pakunkowej i rnwie nodo-
dnie procedurę możliwie uprościć.
tode jak w czasie, gdy Niemcy i Rosja J  ,
tócę, będą tylko raz w drodze pociąg zmieniali.

R o z m a i t o ś c i .
„ Płótno * przed pięciu tysięcy lat w
Raddilf, w Anglii, nabył od tego m.aęum dtóy kzwal^ęl« q 

lnianego płótna, pochodzącego z mam# eg P* . .
*We, trwającym kilka tysięcy lat w swych po^ąkąch Jbal_ 
*«mach, doczekała się śwtętofcradzkiego obnażenia os 

przez ręce badaczów starożytności . ,
Pótoo to Jest tak piękne, tak starannie ‘ £

teonale zachowane, że konserwator muzeum raddif̂ kleK£  
teanowtł zażartować t  Jednego ze swych przyi® ’ 
teamcbesterskleso i rzeczoznawcy pod względem wyr

-  • » .  « .  « - « - * * •  “  
tebytek. . .

Rzeczoznawca obejrzał starannie towar, pomacał go 
teekł wreszcie głosem stanowczym:

— Numer czwarty, wyrobu Buddeya! _s
Konserwator nie mógł wstrzymać się od śmiechu, a 

^dowany rzeczoznawca nie chciał wprost wierzy ’ a y 
^ćbka, którą trzymał w ręce, a którą wziął b y ,J * .wyT.ób 
*kdelski, była dziełem rąk starożytnych egipcjan, sędziwa juz 
Wówczas, gdy Mojżesz wyprowadzał lud Izraela z niewoli 
lipskiej.

Pamiętnik! b. cesarza Wilhelma. Agencja paryska Cablo- 
^nrtie dowiaduje się ze źródła wiarogodnego, że wydawcy 
jaskiemu, wydającemu obecnie pamiętniki b. cesarza Niemiec 
/*ilhelnia, wydawcy amerkaóscy ofiarują 250 000 dolarów za 
| rawo wydania tych pamiętników w języku angielskim na 

**®y Zjednoczone i Aitelię- '' ‘

Usługi lotnictwa la repiacji rzek.
Bardzo interesujące szczegóły o zastosowaniu fotografii 

zdjętych z aeroplanu do regułach rzek podaje w jednym z 
numerów miesięcznika J a«“ p. mjr. Nekanda Trepka. Da­
jemy krótkie wyjątki z jogo pouczającego artykuł«.

Jedną z placówek współpracy armji ze społeczeństwem 
cywünpm jest Towarzystwo Wiedzy Wojskowej, w łonie 
którego, w ówczesnej Sekcji Fotogrametrycznej; na wniosek 
prezesa Generalnej Dyrekcji Regułach Rzek, aa. Ingarteoa. 
rozpoczęto w roku 1920 forsować sprawę zastosowania foto­
graf h powietrznej do ceJów pomiarowych, w szczególności 
zaś sfotografowania łożyska Wisły.

Po zwalczeni« licznych trudności, wynikając z trwającej 
wówczas wojny, a poniekąd i braku zaufania do njepnzepro- 
wadzonych potad w Polsce robót, udało się nareszcie latem
1920 roku stworzyć specjalną, przeznaczoną do fotografh po­
miarowej eskadrę, pod dowództwem i. p. IcpŁ Słoniewskiego. 
Niestety przybierająca coraz groźniejsze rozmiary inwazja 
bolszewicka spowodowała wysłanie tej eskadry na front, 
gdzie wkrótce tragicznie zginąi dowódca eskadry.

Praca fotograficzno-pomiarowa została przerwana 1 ini­
cjatywa Jej mogła być podjęta dopiero w rok« 1921. Tu 
znowu sprawa trafiła na komplikacje, a mianowicie: na zli­
kwidowanie Centrali Aerofoto, która jedynie jako instytucja 
Interesowała się czynnie ta sprawą. Po dość długiej kore­
spondencji pomiędzy Generalną Dyrekcją Regułach Rzek a 
Departamentem llJ-łm zorganizowanie pracy fotografowania 
Wisły zostało wreszcie powierzone mnie dnia 1-go czerwca
1921 r.

Niezwłocznie po otrzymaniu rozkazu przystąpiłem do or­
ganizowania tej roboty. Należało w pierwszej Mnji załatwić 
następujące sprawy zasadnicze: osiągnąć współpracę jednej 
lub kilku najlepiej wyćwiczonych w fotografowaniu eskadr, 
zdecydować się na typ aparatu fotograficznego i opracować 
warunki techniczne zdjęcia w zależności od typu aparatu i 
wymagań Generalnej Dyrekcji Regulacji Rzek.

Stacjonująca w Wilanowie 12 Eskadra jako bardzo ruch­
liwa i interesująca się w wysokim stopniu sprawami foto­
graf# powietrznej dawała rękojmię należytego wykonania 
zadania.“

„Co do warunków technicznych przedstawiały się one w 
sposób następujący: Generalna Dyrekcja Regulacji Rzek wy­
raziła życzenie posiadania zdjęcia, dającego możność wyko­
nania dokładnej sytuach brzegów Wisły w podziałce 1 :15000. 
Jako robotę pomocniczą Generalna Dyrekcja Regulacji Rzek 
dawała, założoną już wzdłuż brzegów Wisły sieć triangula­
cyjną z punktami odległymi mniej więcej 1 kim. jeden od 
drugiego“.

„Warunkami temi powodowałem się w następującej kalku­
lacji: Ponieważ istniejące przyrządy nie dają możności abso­
lutnie ścisłego określenia wysokości lotu i nachylenie osi apa­
ratu fotograficznego względem fotografowanego terenu, co jest 
niezbędnym Jak dśa ustalenia podziałki zdjęcia, tak też 
I «Ha zamiany zdjęcia fotograficznego na mapę, u- 
waiał-em przeto za niezbędny warunek, aby na każde posz­
czególne zdjęcie mogły trafić conajmniej trzy stałe punkty te­
renu. ‘Biorąc prócz tego pod uwagę, że szerokość zasadnicze­
go koryta Wisły waha się od 750—1500 mtr„ i że wymagalna 
podziafka Jest 1:15 000, zatrzymałem się na wysokości lotu 
3750 mtr. Wysokość ta przy odległości ogniskowej aparatu 
f=25 cm. dawała podziałkę 1 :15 000. Płyta 13X18 przy tej 
podziałce obejmowała wycinek terenu długości 2700 mtr. 1 sze­
rokości 1950 mtr. w ten sposób osiągało się pewność, że płyta 
obejmie całą szerokość Wisły i że na każdej płyde da się od­
naleźć oo najmniej trzy punkty stałe“.

Następuje ścisły opis sposobu uwidocznienia punktów tri­
angulacyjnych na zdjęciach 1 sporządzenia dokła<fnie odpo­
wiadających podziałce odbitek.

W celu jednak dokładnego skontrolowania, każda dokonana 
odbitka po wyschnięciu musiała być przeskakiwana i dopiero 
potem zostało zestawione pasmo z zanotowaniem na niem sie­
ci triangulacyjnych.

Drugie w tenże sposób zestawione pasmo, zostało w inte­
resujących szczegółach obciągnięte tuszem, a cały rysunek 
fotograficzny został zeń wytrawiony.

Wykonane w ten sposób pierwsze pasmo, zostało dorę­
czone Generalnej Dyrekcji Regulacji Rzek i najzupełniej 
przez nią zaaprobowane.

Dalsze prace są w toku.
W ten sposób została wreszde zepchnięta z punktu mar­

twego kwestia zastosowania fotografh powietrznej do celów 
pomiarowych w Polsce i można mleć nadzieję, że przy kolo- 
sataem zapotrzebowaniu, na roboty pomiarowe (carecía pla- 
ntmetryczne niedokładnych i przestarzałych map, granice, ma­
py katastralne, parcelacja 1 osadnictwo, mapy dla wzorowej 
gospodarki rolnej 1 leśnej, mapy górnicze, trasowanie lin# ko­
lejowych, trakty lotnicze 1 i  d.) i należytej ruchliwości nasze­
go lotnictwa wojskowego, potrafi on dowieźć społeczeństwu, 
ie, obok Innych broni technicznych, nie jest Jakimś bezdennym 
workiem do pchania weń pieniędzy, o którym warto mówić 
tytko wtedy, gdy się zbliża jakiś Budienny, lub gdy stanowi 
jedyny sposób połączenia się z oblężonym Lwowem, lecz, te 
1 w «trasie pokoju opłaca również swoją egzystencję, oddając 
Państwu niemałe usługi“.

Załączone w piśmie „Lot“ mapy ze zdjęć lotniczych z o-
zaaczerciem punktów triangulacyjnych 1 nadzwyczaj wyrazi­
stym i ścisłym przedstawieniem łożyska, są żywym świadec­
twem dokonanej owocnej pracy naszych lotników.

»Żeglarz Polski“
16 do 32 stron in quarto.

Prenumerata roczna 1000 mkp., półroczna 500 mkp.
Kwartalna 250 mkp. przyjmuje się: Tczew, ul. Hal­

lera, 17. Przekazem pocztowym, lub wpłacający na 
konto czekowe P. K. O. 170 044.

Żądać w kioskach na dworcach kolei polskich. Cena 
zeszytów pisma 16 stronicowych 80 pik., 23. §teonk*>- 
twych 150 mk.

Handlowa marynarka Litwy Kowieńskiej.
Jak podają źródła niemieckie w Kownie założone» 

zostało „Litewskie Towarzystwo Żeglugi parowej“, któ- 
re zakupiło w zeszłym roku w Anglji 6 statków. Są to 
parowce przeznaczone dla żeglugi morskiej. Prócz tego 
Kowieńczycy mieli nabyć Icilka statków żaglowo-moto- 
rowych, kupując je u Niemców. Wywotżonem ma być za 
pomocą tych statków zboże, bydło, nabiały i len, a 
przede wszystkiem drzewo. Wwozić natomiast mają te 
statki przeważnie węgiel kam.
u ,Yladaniości !ycb* szerzonych przez prasę niemleo- 
Ką należy się odnieść z wielką rezerwą. Już nieraz 
prasa ta podawała wiadomości tej miary, co nowina, iż 
Litwa Kowieńska zanrówiła w Niemczech tysiąc (!) lo- 
komotyw. Tak informa wał o swych czytelników facho­
we informacyjne kupieckie pismo „Der Osten“, ukazu­jące się w Gdańsku.

Lody na Bałtyku -  Jedna z przyczyn chłodów wiosny 
tegorocznej.

^  .meteorologiczne nadmorskie i
^eoatne stacje hydrologiczne i urzędy portowe zlodze-
? t +B U,bl€?,ei zLmf  byio niezwykłe wielkie. Cha­rakterystyką tej zimy były nie tyle wielkie, ile spóźnione 
mrozy Wysokie ciśnienie, które w zimie i w począt­
kach wiosny powoduje chłód, nie dało się zepchnąć ni- 

mnących od zachodu z ponad ciepłych fal Atlan­
tyku. Dlatego też proces topnienia Jodów na Bałtyku 
odbywał się bardzo powoli. Stąd wyjątkowo ostre zi­
mno przy nastaniu północnego wiatru w Polsce gdy 
rwykle powiew północny łagodnieje znacznie wcześniej. 
Bałtyckie jednak lody są przyczyną drugorzędną, dającą 
się tylko przy północnych wiatrach nam we znaki 0- 
gólna przyczyna leży w układzie prądów i ruchu gór lo­
dowych w północnym Atlantyku tej wiosny, oraz stopniu 
oziębienia lądu Eurazji ubiegłej zimy.

Co pozostało jeszcze z rosyjskiej marynarki Handlowej?

Marynarka handlowa rosyjska, letóra posiadała w
chwili wybuchu wojny około miljoma tonn ładowności, 
(tonaż netto) dziś posiada przypuszczalnie jeszcze tylk<ł 
około jednej piątej tego taboru, z którego, znowu tylko 
znikoma część jest w zdatnym do żeglugi stanie. Bol­
szewicy, według źródeł niemieckich, obliczają welkośd 
swej zdatnej do użytku floty handlowej na 30 tys. tonn 
całkowitej pojemności (tonaż brutto). Jednak pokaźna 
ilość statków handlowych rosyjskich sprawnie kursuje . 
obecnie pod obcymi flagami, lub stoi pod obcymi fla­
gami w obcych portach. Ten tonaż, w olbrzymie} czę­
ści d!a Rosji beznadziejnie stracony wynosi przeszło 
200 tys. tonu pojemności całkowitej.

Przegląd prasy zagraniczne!.
La revue maritime. Mars 1922. Czasopismo mtraLv-rm», 

París. CliaflameL

Pismo to jest poświęcone zagadnieniom marynarki 
wojennej w więksizym stopniu, niż marynarce handlo­
wej, lecz nie z tatką wyłącznością jak „Marinę Rund­
schau“, które jest pismem wyłącznie wojennem i to t  
odcieniem hurra-palrjotycznym. Pismo francuskie od­
znacza się rozmaitością i ciekawością treści, elegancją 
styki i pięknem wykonaniem drukarskie«-«. Cena zeszy­
tu 6 fr. 50 centymów.

Marcowy zeszyt zawiera crókaiwy artykuł kapitana 
F. Margnet o „Robrnzonach wyspy św. Pawła“. Mowa 
o wyspie św. Pawła w grupie Amsterdam, w oceanie 
Indyjskim, zaś robinzonami są astronomowie francuscy, 
którzy w r. 1874 obserwowali przejście planety Wenus 
przez tarczę słoneczną w celu określenia parallaksy sło­
necznej. Nie zważając na bardzo niekorzystne położenie 
wyspy św. Pawła (40" poliKln. szerokości, dziedzina 
stałych wiatrów zachodnich i wielkiego zachmurzenia) 
przejście Wenus odbyło się przy jasnej pogodzie. Astrol 
nom Mouchez określił go wówczas na paralafesę sło­
neczną przy pomocy kilku instrumentów na 8,“7, «Jo 
9,“12: mniejsze instrumenty pokazały paralaksę więk­
szą. Do artykułu dołączony jest plan wyspy i knywa 
przebiegu ciśnienia i insolach podczas przejścia Wenus 
przed słońcem.

Drugi obszerny artykuł pióra L. Jamb jest poświe­
cony „Marynarce i źródłom mocy mechanicznej“ czvH 
porusza kwestię dla Francji palącą, gdyż brak jej węgła 
kamiennego i ropafu w wystarczającej ilości.

Dwa dalsze artykuły są historycznej treści. Nastę­
pują „listy do dyrekcji“ pisma, w spornych kwestiach 
technicznych, kronika marynarek francuskie} l ohew-fc 
bibliografía morska. wcycn,

»Pierwszy Polski Klub Jachtowy Morski".
Z inicjatywy redakcji „Żeglarza Polskiego“ ńowst» 

je „Pierwszy Poiski Klub Jachtowy Morski“ przy u- 
działe miłośników sportu żaglowego z Pomorza i całej 
Rzeczypospolitej. Siedzibą zimową Klubu ma W  
Tczew, letnią zaś osada Hel, port którego jest pewnym 
schroniskiem ja c h ty  żaglowych i idealną stacją 
dla dalszych podróży. Bliższe szczegóły podamy nie­
bawem.

. — Wejherowo. W sobotę, dnia 3 czerwca o g. 6 
wieczorem w auh miejscowego gimnazjum odbędzie się 
publiczne zebranie Ligi Żeglugi Polskiej. P. J. Klejnot- 
Turski, red. nacz. „Żeglarza Polskiego“ wygłosi odczyt 
na temat „Dostęp Polski do Morga i. projekty włascycS 
itentówf t . ■ v



„Ga ZU i a  GDANóRA“, ¿-go r.

Z parlamentu francuskiego.
" Paryi, 31 V. (PAT.) Na wczorajszem posiedzeniu 

Hafty dep. komunista Cachin interpelował rząd w spra- 
konsekwencji konferencji genueńskiej, oświadcza­

jąc, i»  rząd francuski otrzymał od rządu sowieckiego 
propozycje dotyczące nafty. Poincare odpowiadając 
oświadczył, że rząd francuski otrzymał propozycje dy­
skutowania nad tą kwestją jednak bez żadnych gwa-

Na trwagę interpelanta, że Wrangel ocalił Polskę (!), 
Ipoincare odpowiedział: Polskę obronili Polacy i gene­
rał Weygand. Projekt ustawy — dorzucił Poincare — 
■W sprawie ekspedycji Wrangla będzie wkrótce przed­
stawiony Izbie. Co się tyazy traktatu niemieoko-rosyj- 
skiego, zawartego w Rapallo — oświadczył Poincare^ 
jarkrótce zawarty będzie cały szereg _ takich traktatów.

Dep. nacjonalistyczny Barres, oświadczył, że Niem- 
cy co prawda nie idą po linii nakreślonej przez Bis­
marcka, ale to nie wystarcza. Fakty tego rodzaju, jak 
rochy wojskowe niemieckie na granicy polskiej, wypadki 
na Górnym Śląsku, groźby zawarte w traktacie z Ra­

pallo, nienawiść jaką Niemcy propagują przeciw Fran­
cji itd., są dowodem niemieckiego postępowania. Lekar­
stwo na to znajduje się jedynie w traktacie wersalskim.

Francja musi bronić ducha zachodu przed koncepcją
pruskiej siły. , , ,  T. ,

Soc. Sembat stara się nakreślić umysłowośc Lloyda 
Georgea i podstawy jego stanowiska. Czyniąc aluzję 
do kampanii zagranicznej, midącej na celu przedstawić 
Francję jako kraj o duchu zaborczym i imperialistycz­
nym, Sembat oświadcza, że Srancja winna przekonać 
swoich przyjaciół Anglików i Włochów o pokojowych 
dążeniach Francji Byłoby korzystnern dla Francji, 
gdyby ludzie ofctakim autorytecie jak Poincare stwier­
dzili, że Francja jest krajem pokojowym, i że Francuzi 
nie zmuszają swego rządu do prowadzenia polityki in­
nej jak pokojowa. Socjaliści uważają jednak, że Nietm- 
cy powinny cić należne odszkodowanie fi żądają od 
Francji, aby podjęła na nowo .tradycję rewolucji francu­
skiej, która wskazała na Francję jako oswobodzicielkę 
narodów.

Współpraca francusko-amerykańska.
. . .  . .  t  TT____ ___ J  _  o m o ra rlr flA s

Bordeaux, 31 5. (PAT). Przyjmując bankierów 
amerykańskich, Millerand wygłosił do nich przemówie­
nie, w którem wspomniał o współpracy francusko-ame- 
rykańskiej w różnych czasach i oświadczył, że byłby 
zadowolony, widząc obecnie współpracę obu rządów 
na polu finansowem. Przewodniczący delegacji bankie­
rów amerykańskich oświadczył w odpowiedzi, ze przy­
jazd bankierów amerykańskich do Paryża musi wy­
wrzeć najlepszy wpływ na stosunki franousko-am y- 
kańskie

Waszyngton, 31 V. (PAT.) Prezydent Harding przy­
jął osobiście wręczony mu sztandar amerykański, któ­
ry w dniu przyłączenia się Ameryki do wojny wywie­
szono na wieży Eifel w Paryżu. Ambasador francuski 
Tusserand wygłosił przy tej sposobności krótkie prze­
mówienie. Prezydent Harding odpowiadając oświad­
czył, że uroczystość ta jest nowym dowodem uczuć 
Francji do Stanów Zjedn. i jeszcze bardziej zacieśni 
istniejące węzły. .

Paryż, 31 V. (PAT.) Na cmentarzu _w Bois Bełfort 
odbyła się wczoraj uroczystość z okazji amerykańskie­
go dnia pamięci zmarłym. Na uroczystości tej przema­

wiał generał Harwood z ramienia amerykańskiego szta­
bu generalnego. Po złożeniu hołdu poległym w wierniej 
wojnie generał Harwood oświadczył, że ofiarowali om 
swoje życie nietyico za swój kraj, ale i za wielką spra­
wę współpracy ze sprzymierzonymi. Gzem będzie 
zapytał gen. Harwood — wynagrodzona Francja, która 
odczuła na sobie najsilniejsze uderzenie wojny, Francja, 
której dźwigać każemy najcięższe brzemię pokoju. Pa­
miętamy od wieków jak najeźdźcy ze wschodu prze­
chodzili Ren, szli do Francji i pustoszyli ją. Nie wolno 
stawiać jej żądań w celu unormowania jej polityki.

Miłość Ameryki do Francji nie ulegnie zmianie. Oiia.- 
ry  poniesione w obronie Francji nie odzwierciedlają 
ani tu ani tam tych wielkich uczuć jakie tkwią w ser­
cach społeczeństwa amerykańskiego, zwłaszcza w ser­
cach tych, którzy brali udział w wojnie. Francja wy­
snuła z wojny naukę. Warto i nam się̂  tego nauozyc. 
Francja wic, jakie korzyści może odnieść z handlu, ko­
rzyści te nie pozwalają jej jednak zapominać o możli- 
wościach nowej wojny. W roztropnej konieczności przy­
gotowuje się na wszelkie możliwości. Ofiara tych, ¡którzy 
tu polegli — zakończył generał amerykański — nie bę­
dzie daremną.

.  Lloyd George mówi.
flarfln, 31 V. (PAT.) Z Londynu donoszą: Lfoyd

George ma zamiar złożyć dzisiaj w Izbie gmin oświad­
czenie w  sprawie reparacyj. Oświadczenia tego ocze­
kują z ogromnem zainteresowaniem, zwłaszcza, ze dy­
skusja między rządem niemieckim a komisją reparacją 
ną me została jeszcze ukończona. Lloyd George ma tez 
poruszyć w swojem przemówieniu wizytę Pomcarego 
W3 Londynie i konferencję haską.

Lloyd George czuje sie mocno.
Leafield, 31 5. (PAT). „Times“ oświadczają, że dy- 

skusja i glosowanie w Izbie gmin wyprowadza Francję 
* błędnego mniemania, iż konferencja genueńska za­
chwiała stanowiskiem Lloyda George‘a.

Przeciw polityce Lioyd’ a George’ a.
Londyn, 31 V. (PAT.) Lord Derby na bankiecie w

klubie konstytucyjnym wygłosił przemówienie, w któ­
rem oświadczył, że nie podoba mu się sposób prowa­
dzenia polityki angielskiej, oraz pogląd jakoby Francja 
zadała cios konferencji genueńskiej. Cios ten zadała 
konferencji Rosja. Nie może być mowy o prawdziwej 
przyjaźni, jeżeli zainteresowani żywią uboczne myśli. 
Trzeba, aby Lloyd George przemówił szczerze: Oskar­
żanie Francji o nastrój militarystyczny jest niesłuszne. 
Francja za pamięci ludzkiej dwukrotnie już przechodziła 
inwazję. Obecnie po zwycięstwie nie chce mieć u sie­
bie trzeciej inwazji. Jest też nieprawdą, jakoby Francja 
odrzuciła sojusz z Anigłją. Anglja winna udzielić Francji 
pomocy celem zmuszenia Niemiec do zapłacenia należ­
nych odszkodowań.

Z ostatniej chwili.
Zgon Sir. Skarbka.

Lwów, 1 VI. (AW.) Wczoraj w południe zmarł we
Lwowie poseł Aleksander hr. Skarbek w wieku około 
lat 50. ________ _

Oskórowanie Gibsona.
Warszawa, 31 5. (PAT). Wczoraj odbyło się w Bel­

wederze uroczyste wręczenie orderu Polonia Restituta 
posłowi Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej w 
Warszawie. Gibsonowi.

Lwów, 31 5. (PAT). Wczoraj odbyło sie w auli uni­
wersytetu uroczystość nadania tytułów doktorów hono­
ris causa kardynałowi belgijskiemu ks. Mercierowi, pre­
zydentowi Poincaremu, marszałkowi Foohowl Hoove- 
rowi i prof. Robertowi Howard-Lordowi z uniwersytetu 
harwardzkiego w Stanach Zjednoczonych.

Goście francuscy w Polsce.
Warszawa, 31 5. (PAT). Celem uczczenia przyby­

łych do Warszawy merów francuskich, odbył się tu 
wczoraj wydany przez miasto bankiet, w którym wzięli 
udział merowie, prezydent miasta z przedstaydtńelami 
magistratu, ławników i radnych. Naczelnika Państwa 
reprezentowali adiutant osobisty gen. Jacyna i naczel­
nik kancelarji cywilnej Car. Obecny był również poseł 
francuski w Warszawie, Panafieu.

R w y  peset niemiecki.
Warszawa. (AW). 31 5. Dzisiaj o godzinie 1-szej 

poseł Rauscher wręczył Naczelnikowi Państwa fety u-
wierzytelniające. , .

Warszawa. (AW.) 31 V. W tych dniach przybędzie 
do Warszawy zastępca sekretarza stanu dla spraw 
skarbowych Stanów Zjednoczonych, Grosby. W kołach 
finansowych przywiązują do jego wizyty wielką wagę, 
nie tylko natury finansowej, lecz także ekonomicznej.

Biorą, ale nic nie dala.
Sztokholm, 31 5. (PAT). Komisja parlamentarna, 

której powierzono wydanie opinii o traktacie stzwedzko- 
sowieckim oświadcza: Szwecja przyznała sowietom 
pewne korzyści polityczne, nie otrzymała jednak w  za­
mian za to żadnych zobowiązań praktycznych. Warun­
ki, umieszczone przez rząd sowiecki w traktacie, nie 
dają Szwecji dostatecznych gwarancyj, a zwłaszcza do­
statecznego zabezpieczenia dla handlu Szwecji z Rosją.

Odszkodowania niemieckie dla Włochów,
Genewa, 31 5. (PAT). W pierwszych dniach czer­

wca odbędzie się zjazd delegatów włoskich i niemiec­
kich w sprawie umowy dotyczącej odszkodowania w 
naturze, które Niemcy mają zapłacić Włochom. Zjazdo­
wi temu Włochy przypisują wielkie znaczenie, ponieważ 
określona na nim będzie ilość i jakość towarów nie­
mieckich, które mają by t dostarczone Włochom.

0 ratyfikacja traktatów.
Paryż, 31 V. (PAT.) Poincare wniósł do Iżby dep. 

projekt ustawy w sprawie ratyfikacji traktatu, doty­
czącego Europy środkowej, zawartego w  Sevres w r. 
1920 przez Francję, Anglię, Japonię, Włochy i Czecho­
słowację. Jugosławia i Rumunja dały już swoją apro­
batę na ten traktat przez nadesłanie deklaracji z 28 10. 
1920 i 20 VIII. 1921. ________

Hanifesissia si" cześć floty niemieckiej.
Berlin, 31 5. (PAT). W wielkiej manifestacji, urzą­

dzonej na cześć floty niemieckiej, wzięli między innymi 
udział b. następca tronu bawarskiego ks. Ruprecht i 
marszałek Ludendorff. Po zakończeniu uroczystości 
oddziały marynarki defilowały przed ks. Ruprechtem i 
marszałkiem Ludendorff em. Do b. cesarza Wilhelma i 
b. następcy tronu niemieckiego wysłano entuzjastyczne 
telegramy.

Umowa francusko-angielska.
Bordeaux, 31 5. (PAT). Donoszą o podjęciu na no­

wo rokowań między rządami francuskim i angielskim 
mających na celu wypracowanie projektu umowy fran­
cusko-angielskiej. ______ _ e

Podkopywanie ultimatum londyńskiego.
Berlin, 31 V. (AW.) „Chicago Tribune“ donosi, że 

międzynarodowy komitet pożyczkowy, który dziś po 
południu miał wznowić obrady, już dawno przyszedł d0 
przekonania, że postanowienia ultimatum londyńskiego 
w kiwestji reparacji są niewykonalne. Na tern stanowi­
sku stanęli rzekomo przedstawiciele Anglii Ameryki i 
Włoch a też częściowo Francji i Belgji. Gabinet fran­
cuski natomiast sprzeciwia się wszelkimi siłami redukcji 
sum reparacyjnych. Mimo przyjęcia noty od komisji re- 
paracyjnej przez Niemcy, bankierzy mają zająć całkiem 
odrębne stanowisko i usiłować będą znaleźć nowe od­
wiązanie kwesta. Dziś ma uczestniczyć w naradach ró­
wnież r,r'1""r!t Japońji.

Międzynarodowy trybunał sprawiedliwości
Berlin, 31 V. (AW.) Stały międzynarodowy trybu­

nał sprawiedfiWóści ma się zebrać 15 czerwią w ha­
skim pałacu pokoju celem wydania opinii w kilkunastu 
kwestiach, przekazanych mu przez Ligę Narodów.

Watykan i sowiety.
Warszawa. (AW). 31 5. Watykan zwrócił się do

Sowietów z propozycja by cofnięto konfiskatę przed­
miotów kultu religijnego kościołow katolickich, w za« 
mian za co Sowiety otrzymałyby równowartość w go­
tówce. _____ _____

Walka z komunistami we Wtoszecb.
Genłia, 31 5. (PAT). Wznowienie walk pomiędzy 

fascistami a komunistami we Włoszech wywołało bar­
dzo poważną sytuację wewnętrzną, która zajmowała się 
obszernie rada ministrów. Mimo energicznych nakazów 
prezydenta ministrów co do noszenia broni, co do zgro­
madzeń publicznych i manifestacyj ulicznych w całych 
Włoszech przyszło do gwałtownych starć. Na jednem 
z przedmieść Mediolanu fasciści wtargnęli do współ- 
dzielni socjalistycznej, przyczem 8 fascistów zostało 
zranionych. W Bolonii poseł soc. Marogmi zraniony zo­
stał poważnie sztyletem. W czasie zajść w rozmaitych 
innych miejscowościach włoskich zanotowano ofiary po 
obu stronach. ________ .

Cziezerin u O n n u n zia .
Genua, 31 5. (PAT). Wizyta Gziczerina u D‘Ammn- 

zia odbyła się pod osłoną silnej eskorty policyjnej. Sa­
mochodowi Gziczerina towarzyszył samochód z legio­
nistami fiumeńskiemi. W czasie pobytu Cziczerina W. 
willi D‘Annunzia przedsięwzięto w okolicy rozm. środ­
ki ostrożności na drogach, lasach i w okolicznych 
wsiach. Na drogach w pobliżu willi D‘Annunzia krążyły 
silne patrole wojskowe. Prasa włoska podkreśla, że 
wizyta ta miała na celu oddziałanie na nacjonalistów 
włoskich w kierunku złagodzenia ich stanowiska w sto­
sunku do sowietów. _____ __

Wiele zrabowały sowiety kościołom.
Moskwa, 1 VI. (AP.) „Iswiestija“ donoszą, że wy­

właszczenie majątku kościelnego zbliża się do końca i 
że można już dać obraz ogólnego rezultatu. Ilość wy­
właszczonego majątku nie odpowiada oczekiwaniom, 
gdyż w czterdziestu guberniach od 15 maja zebrano: 
40 pudów złota, około 10 tysięcy pudów srebra, 12 124 
brylanty =  1145 karatów, 1* puda pereł, 26 708 tanycii 
klejnotów w ogólnej wadze puda i 550 złotych ą  
4 914 srebrnych rubli.

Opór przeciwko wywłaszczeniu owych kosztowno­
ści „zlikwidowano“ przy pomocy trybunałów rewolu­
cyjnych. Największe wzburzenie wśród ludu wywoły­
wał ten fakt, że naczynia cerkiewne, ozdoby na obra­
zach świętych rzucano brutalnie do worków i wywożo­
no furami Rząd sowiecki uważa jednak, że lud pozyska 
zmowu dla siebie przy pomocy zreformowanego orto- 
doxyjnego kościoła, na którego czele staną arcybiskupi 
oddani rządowi Ostatnio biskupa Leonida za Lojalne 
zachowanie się wobec władz zamianowano metropolitą 
moskiewskim.

Przed trybunałem rewolucyjnym w Petersburgu ma
się w najbliższym czasie odbyć 40 procesów z powo­
du oporu stawionego przy wywłaszczaniu majątku ko­
ścielnego. Oskarżonych jest przeszło 150 osób, m. i. 
metropolita Benjamin i biskup ze Smoleńska Filipp.

Redukcja aparatu urzędniczego w Rośli.
Moskwa, 1 VI. (AP.) Władze sowieckie na serio 

wzięły się do likwidacji zbyt wielkieigo aparatu urzędni­
czego. Pisma sowieckie codziennie donoszą o skreśle- 
niu całego szeregu urzędów. Przeliczne centrale t. zw. 
„glawki“, centrale metalowe, skórzane, gumowe, tłu­
szczowe i herbaciane są likwidowane, a gorączka likwi­
dacyjna wprowadza w ogólnym aparacie państwowym 
wiele nieporządków, gdyż likwidacja odbywa się w- 
tempie zbyt przyspieszonemu To też pisma krytykują 
zarządzenia władz i zwracają uwagę na niebezpieczeń­
stwo płynące stąd, że w przerażający sposób wzrasta 
ilość bezrobotnych, rekrutujących się z byłych urzędni­
ków i funkcjonariuszy państwowych, których liczba 
dochodzi już do setek tysięcy.

* Gmina Polska w W. M. Gdańsku broni praw pol- 
! sklei mniejszości narodowej na całvni terenie W. »• 
5 Zapisujcie sie w poczet członków« Gminy. Biuro znaj 
i duje sie przy ul. Am Weissen Turm 2 (wejście A. P» « /• . . . ______\ O n  I ml ?—n.
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K R O N IK I.
Gdańsk, czwartek 1 czerwca 1922.

■ Rzymsko-kat. Jakub Strzemię b. w.
Słońca Wschód: sod*. 3 m. 46 Zachód: «odz. 8 m. 9

Staś wody w Wiśle dnia 31 mała.
sttiii pte&shtdi

pod Toruniem . +0,59 +0,60 
pod Chełmnem . +0,31 +0.36 
pod Kurzebrakiem + 0  86 +0,88 
pod Tczewem . +0,33 +0,38 
pod Schiewenhorst+2,40 +2,48 
pod Fordonem . +0,42 +0,46

BubiIk praw»»«»“
pod Grttdziadzem+0,51 +£,54 
pod Malborkiem +0,36 +£.£9 
pod Einlage . +2,16 +2,24 

z dnia 29/5 28/5
pod Warszawa +1-2® 
pod Płockiem . +C.72 +0,73

♦ Wizyta delegata apostolskiego u prezydenta Sefla“ 
ta gdańskiego. Administrator apostolski dla_ Womego 
Miasta Gdańska, ks. biskup, hr. O'Rourke zlozyt w  po­
niedziałek prezydentowi Senatu gd^sk^go wizytę, ł 
zydent Senatu rewizytował delegata apostolskiej 
wczoraj, w środę.

♦ Projekt ustawy o nabywania
wem wyfetkowem przeciw Polakom. -¿cł ¿o
wy o nabywaniu nieruchomości, jaka S?1*?* t3de_ 
Sejmu gdańskiego, ma być prawem WTO studiów 
rowanem przeciw Polakom, przyznał _ ra 
rhimm z Sopotu na Posiedzeniu
cfnrr» Tir Q.7P rłfli OOd 4 3

Zwracamy się zatem do Szan, Obywatelstwa z pro^ją o 
dalsze poparcie naszej kapeli.

Najlepsza sposobność się nadarza w 2 święto Zielonych 
Świąt w ogrodzie strzeleckBn (patrz afisze wywieszone), w 
którym to dołu kapela „Moniuszko“ urządza swą pierwszą 
letnią zabawę z wielkim koncertem* i rozmaiłem! grami o 
■premie, a czysty zysk przeznacza się na zakop utworów pol­
skich I dalszych instrumentów, by służyła ogółowi miasta 1 
okolicy, przyczynić się do uczczenia wdania łych uroczystości 
narodowych i kościelny eh, przedewszystkiem zaś do rozsze­
rzania chwały naszych narodowych melodii i pieśni.

Zwracamy się z gorącą prośbą (to Szanownych Obywateli 
miasta i okolicy, aby dzień ten poświęcili dla wsparcia celu 
powziętego, przez wstąpienie Jako członkowie, oraz przez po­
parcie datkami na premie, które będą przez zarząd zbierane.

W nadziej! tej będziemy sóę starać w następnym koncercie 
lub występie polskietni utworami Szan. Obywatelstwo zado­
wolić.

Zarząd kapeli „Moniuszko“.

efktara Faflreribergs. O M  P- ^ ch o m o śd
rbolewakc nad tem, że jedna . ^ ^ L . }(iwnie- Wir 
v Gdańsku pnzeszła w ręce do yerkaof
) entechen sind rettungsłos verloren, RCgieruug da- 
;o wdterginge. Z m  bat ach ®sere p̂ ie ,r^ f
m entschlossen, ein Ges-ete zn ®rła _ » yorzttschie- 
Ecn AuÜkauf durch die Polen einen Riegel vomiscm
)0ti u i t íi —■

twego 12-letuiego syna Franciszka.
, _ . pnickiei“. We wtorek, 30 maja

* Wiadomości z „Gmany _ .  Polskiej“ ponownie
«brały się prezydium i zarząd , naid ożywieniem
* gmachu przy Petershagcn, by_ T ^ ^ o l e c z -
iycia „Gminy Polskiej“ i popdimęaa naprzód pracy «
iej na terenie Wolnego Miasta^' an®j*' . nĝ  proj aktem 

Chodziło tym rażeni o zastanowi eme i  ^  tyiffl oeln

s s s s L r r J S b ü " r s

" w  &  S

razu ,każdy diraeśajamn . 9 • ̂  łwłllości polskiej
tak niskie wstępne i nu _  , y/olnego Miasta Gdańska,
wstępującej do „Gmtay ^  niebawem do li­
te obecnie niewątpliwie wszy - J  . ĵ piisaM. Najniższem
sty członkowskiej, którzy * * * % * £ ' składka pta- 
wstępnem bowiem będzie Jedna ^  ^  TÓIWtta w dzfelej- 
<dć się może tylko po jednej  ̂ gj opłaty. Tetm-
szych warunkach całkowitemu ® d : fia(nności i datkom 
samem nie zagradza s.ę d * d t y c h ,  którzy 
oraz składkom^orywczymi " atewJ , j eczuego ludności 
chcą ctaeło ozywnema życia , , którym większe
pobldej Wotoeso ‘j S & T M m T
ofiary nie oprawiaia trafności sp i,™iiecroiie 1 szyMfO
w W * ,  Mieście S S *  <*“
hojniejszych ofiar, gdyż na P0^ .muratam tak wiel-
szczuipłych naogół trudno adrniiuistrow . ^  wprost na 
kim. Wpłacać
ręce prez. p. Leszczyiriciego j *  na Tęce kiero-
Am Weiss en Turni ( G d t ó k - ^ e t e r ^ ® ł^  By&oski _  
wnuka oddziału finansowego p. A. „ajjawacfa, wieczorkach 
Gdańsk) itd. Dobrzeby było, gdyby Wołnem
itd. zbierano także na rzecz „Gminy P o ™
Mieście Gdańsikm. B «+̂ tuttofWê o skończyła

Dyskusja dalsza nad § 7 P^i^ 1 Kld n «en vsk i, po­
ślę po długiej dyskusji przyjęcia wniosku R. 
czem odroczono obrady do czwartku. > w  tv-

* Srana wypłaconych zapomóg d,a J ^ r0ku° ” raz z gmina- 
godniu od 14-20 maja wypłacono w GJ ^ 5 JOtlwdl 62 484,94 
ml Emaus i Orunia Jako zapomogę dla b
rrtk. 4S9 osobom, a w tygodniu poprzednim m
osobom. „  , . , pańsku złożyłi od lu-

* Na Tow. Nt f ° w  t S S otc 2 000 mk„ dr.
tego do maja ¡br.: Bałtyckie k j aa Król

1000 irr . Sopot
1000 mk„ dyr. Paweł Mrozowski U 00 mk„ Ma.
1000 mk„ Budrdwicz Karpiński 6(» mk., p. t
rían 600 mk., p. Witold Herbst 500 2 «  mk-
ndc, p. Scheffeowa Maria 300 ¿ ej^tchefb, skarbnik.

* W Wrzeszczu odprawi się i* z a  św. i  p d s k i^  t o »
ulem w drugie święto Zielonych Świątek

__________  1
-  Kapela „Moniuszko“ w T^ewie. „Ob-
iennika Tczewskiego z dnaa 31 maja r . tonccrtującą 
d 2 rocznicy „Sokoła“ zwrócono^ uwagę »  
czas rocznicy kapelę „Monraszko , kt.ora „,a jsja ten choć 
łącznie niemieckiemi utworami się ‘ xc, m|asta j
zny zarzut pozwalamy sobie Szan Pubhc^ośc! miasto i 

-„rńció uwagę, iż nasza kapela oprócz długu iuuu
za sprawienie najkonieczniejszych instrumentów dętych, 

rch kapitałów nie posiada tymczasem, aby sobie polsK e 
ory Zakupić, które w dzisiejszych czasach bardzo po-
ną sumę wymagają-

MroniKa pomorska.
_ Konkurs na posady lekarzy 1 dentystów szkolnych.

W ¡myśl odnośnych rozporządzeń Ministerstwa v. r, i o. p. 
ogłasza Kuratorium Okręgu Szkolnego Pomorskiego kon­
kurs na 8 posad kontraktowych lekarzy i dentystów szkol­
nych w następujących seminariach nauczyciabkich na Po­
morzu: Toruń seminarium ¡państwowe męskie i żeńskie, Gru­
dziądz- seminarium państwowe męskie polskie i niemieckie, 
Lubawa semaaiairjum państwowe męskie, Tuchola seminarium 
państwowe męskie, Kościerzyna seminarium państwowe mę­
skie, Wejherowo seminarium pa-ństworwe żeńskie. — Po- 
nadto konkurs na 2 kontraktowe posady dentystów szkol­
nych w giBmnazduim państwowem męskiem w Toruniu i Gru­
dziądzu.

Do posad tych przywiązane jest uposażanie (Ha lekarzy 
szkolnych IX kat. płac urzędniczych, a dla dentystów szkol­
nych X kat, o ile nie są już gdzieindziej urzędnikami pań­
stwowymi. Obowiązki unonmowaine są odpowiedniemu in­
strukcjami Ministerstwa w. r. i o. p. Reflektujący na te 
posady zechcą wnieść odpowiednie podam/ia z potrzebnemi 
załącznikami do Kuratorium Okręgu Szkolnego Pomorskiego 
w Toruniu najpóżniiej do 20 czerwca 1922 r.

— Gdynia, jak nam donoszą z Gdyni, rozpoczął już or­
dynację znany lekarz krakowski p. dr. L. Kotulski w willi 
„Sella maris“. Nareszcie więc ma już Gdynia zapewnioną 
pomoc lekarską, której brak dawał się bardzo odczuwać i 
wstrzymywał niejednokrotnie kuracjuszów, szukających wy­
tchnienia nad polskiem morzem w Gdyni. Lekarz sezonowy i 
nowo otwarta apteka to widomy znak rozwoju naszego let­
niska morskiego.

— Zjazd kupców polskich na Kaszubach odbył się w Wej­
herowie w niedzielę, dnia 28 bm., na który przybyli kupcy z 
powiatu kartuskiego i kościerskiego, ogółem około 80 osób. 
Na zjeżdzie byli obecni przedstaw, władz i duchowieństwa 
O godz. 10 ramo zostało odprawione uroczyste nabożeństwo 
przez króla Kaszub, sędziwego ks. proboszcza Dąbrowskiego, 
który w gorących słowach przemówił do kupiectwa, życząc 
Zjazdowi jak najlepszych wyników. O godz. 11 w sali hotelu 
p. PrusińsMego zebrali się uczestnicy Zjazdu. Zjazd zagaił 
prezes Towarzystwa Kupców Samodzielnych w Wejherowie p. 
Bronisław Michalski, wskazując na cele i zadania Zjazdn, któ­
ry został zwołany po to, aby omówić wspólne sprawy i zna­
leźć odpowiedni) środek ku załagodzeniu różnych konfliktów, 
jakie wynikają w stosunkach z władzami itp. Na marszałka 
Zjazdu obrano p. Skaję z Kościerzyny, na zastępcę p. Magnu­
sa z Wejherowa, na ławkników pp.: Mowińskiego Józefa z 
Kartuz i Młotka z Pucka, na sekretarzy p. Marona i Kollata z 
Wejherowa. Pierwszy referat wygłosił p. Kwiatkowski z 
Wejherowa na temat: „Najważniejsze zadanie dotyczące ban­
ito i przemysłu Kaszub“. W dłuższem i pięknem przemówieniu 
co do barwy i treści, wskazał p. Kwiatkowski na ważność, 
jaką na północnych kresach odgrywa Wejherowo i jak można 
przy pomocy rządu i społeczeństwa podnieść ten piękny za­
kątek kraju, aby stał się ostoją Polski ma północy. Prelegent 
zwracał uwagę na niedomagania komunikcyjme Wejherowa z 
innymi miejscowościami Polski, wskazywał drogi do rozwiąza­
nia tych zagadnień, zachęcając przedstawicieli kupiectwa do 
wytrwałej pracy nad podniesieniem handlu i prfcmiyslu na Ka­
szubach, aby tą drogą stworzyć własny olbrzymi cemtr han­
dlowy i pominąć niewdzięczny Gdańsk. Mowa wypowiedziana 
pięknemu słowami, tchmąca gorącym i szczerym patriotyzmem, 
wywołała bardzo dodatnie wrażenie na zebranych. Następnie 
referat wygłosił kierownik centrali p. M. Pocoszyński oma­
wiając stosunek rządu do handlu i przemysłu oraz zadania 
organizacji kupieckiej. Od dobrze zorganizowanego handlu 
i przemysłu — zdaniem mówcy — zależny jest byt państwa. 
O ile wszystkie państwa cywilizowane zaczęły po wojnie go­
rączkową pracę nad podniesieniem handlu i przemysłu o tyle 
u nas zachodzą nieraz wypadki, że niektóre czynniki rządowe 
usiłują wprost przeszkodzić rozwojowi tych lub innych dzie­
dzin gospodarczych. Typowym tego przykładem są obecnie 
stosowane metody sfer rządzących, mające na celu zwalczanie 
drożyzny. Zamiast uzdrawiać stosunki gospodarcze prze* 
umożliwianie inicjatywy prywatnej rozwinięcia jak najwyż­
szej przedsiębiorczości jednostki, nasze władze administra­
cyjne rozpoczęły walkę z kupiectwem narzucając ¡mu jakiś 
szablon cen, który w konsekwencji doprowadziłby do zu­
pełnej zagłady handlu. Prostowanie tych wszystkich błę­
dów, jakie popełniają niektóre urzędy, może odbjwać się przez 
liczniejsze organizacje, które cieszą się zaufaniem i powagą 
społeczeństwa. To też zadaniem kupiectwa jest jak najlicz­
niejsze łączenie się w stowarzyszeniach kupieckich i popie­
ranie tychże stowarzyszeń jako czynnika broniącego stan ku­
piecki. Prezes Michalski w dłuższem swojem przemówieniu 
poparł wywody obu prelegentów, zachęcając do wyrażenia 
swoich opinii. Pan Skaja przedstawił stosunek władz komu­
nalnych do kupiectwa w powiecie kościerskim. Nad refera­
tami wywiązała się obszerna dyskusja, w lotórej zabierali glos 
PP.: starosta, dr. Chmielewski, burmistrz Bieliński, naczeMik 
urzędu celnego p. Prałat, Stanisław Zimny z Kościerzyny, 
Kazimierz, Maron, obydwał prelegenci i inni. Uchwalano cały 
szereg rezolucji, które mają być zakomunikowane odnośnym 
władzom. O godz. 3 prezes w gorących słowach podziękował 
zebranym za Mczme przybycie, soiwując Zjazd słowami

■ „Cześć Kupiectwa“!

Po Zjeżdzie odbył się wspólny obiad, podczas którego wy­
głoszono szereg przemówień.

Zjazd topc&w w Wejherowie posiada metylfco znacz«»» 
dla kupców tamtejszych, ale i także posiada niemały wpływ 
na stosunki tamtejsze wogóle. Dotychczas niestety z żalem 
zaznaczyć należy, że niedostatecznie docenia się tak przez 
społeczeństwo jak i rząd tę przepiękną nołać kraju, która 
oderwana od stosunków niemieckich i niezłączona jeszcze do­
brze z macierzą, cierpi tak pod względem gospodarczym jak 
i społecznym. Zjazd poruszył oba te zagadnienia i niewątpli­
wie uczestnicy tego Zjazdu, będą starać się o poprawę do­
tychczasowych warunków rozwojowych, aby nasze kresy pół­
nocne można było co rychlej jak najsilniej zespolić z tanem! 
dzielnicami Polski.

— Toruń. Jego Eminencja Arcybiskup Kardynsd Dr, Dał- 
btor, Prymas Polski, ¡zaszczyci swą obecnością Zjazd Nauczyć 
delsicl, który odbędzie się dn. 5, 6 i 7 czerwca rb. w Toruniu.

Jego Eminencja przybędzie dnia 6 czerwca na stonce  
przedstawienie Balladyny Słowackiego do Teatru Miejskiego.

Dnia 7 będzie celebrował w katedrze Św. Jana poołyff- 
kateą mszę świętą oraz wygłosi dkoli cznaśdową morwę na 
uroczystem wspólnern posiedzeniu w „Dtwonze Artusa“.

Wielkopolska.
— Mozaika bydgoska. Rozchodzi się wiadomość, że p. Ber­

nard Śliwiński, który wahał się długo z przyjęciem godności 
prezydenta miasta, zdecydował się wreszcie przyjąć wybór. 
Powodem wahania by i a ta okoliczność, że p. Śliwiński za­
wdzięczał wybór swój większości jednego głosu tylko. Fak­
tem jednak jest, że i strona przeciwna, głosująca na kontrkan­
dydata, głównie tytko dlatego, by tworzyć opozycję wobee 
radnych z listy obywatelskiej, pragnie także, by p. Śliwiński 
wybór przyjął i aby skończyło saę wreszcie „bezkrólewie“ w 
Bydgoszczy. Wogóle sprawa wszelkich wyborów napotyka 
w bydgoskiej radzie miejskiej na wielkie trudności. Na osta­
tni em posiedzeniu z dnia 26 bm. nie mógł być przeprowadzo­
nym wybór przewodniczącego rady miejskiej, ani zastępcy 
naczelnika VI obwodu miasta Bydgoszczy, ani też członków 
do komisji budowlanej, rachunkowej i wyborczej, choć wszyst­
kie te wybory były na porządku obrad. Na ¡poprzednie jednak 
zebranie komisji wyborczej nie stawili się należący do niej 
i wskutek tego komisja wyborcza nie mogła ustalić kandyda­
tów i .rada miejska musiała wobec tego te wybory odroczyć. 
Zdaje się, że jest to taktyka wobec bloku enpeerowsko-socja- 
listyczno-nieitiieckiego, by w ten sposób udaremnić wybory 
ewentualnych kandydatów, a niemiłych lewicy w miejskim 
parlamencie bydgoskim. — Zdołano jednak na ostatniem po­
siedzeniu przeprowadzić choć wprowadzenie pragmatyki pań­
stwowej na 1 czerwca dla urzędników i funkcjonariuszy gmi­
ny miasta Bydgoszczy plus 50 proc. dodatku miejskiego. Na­
uczyciele i nauczycielki przy szkołach miejskich pobierać będą 
również odpowiednie dodatki, które obowiązywać będą aż 'do 
chwil) uregulowania opłat urzędników państwowych. Dalsze 
podwyżki przyznawane urzędnikom państwowym, będą auto­
matycznie wypłacane i urzędnikom komunalnym miasta Byd­
goszczy. Za-zmaczyć należy, że przyznaniem 50 proc. a nie 85 
procent, jak się domaga magistrat, pokrzywdzono właściwie 
urzędników komunalnych. N. p. Urzędnik miejski XII klasy 
pobierał dotychczas 25180 mk. pensji miesięcznie co wraz z 
dodatkami warszawskiemu i uchwaleniem przez radę miejska 
czyniło 38 000 mk. Obecnie podług zaprowadzonej pragmatyki 
państwowej wraz z dodatkami dotychczasowemi i świeżo u- 
chwalomym 50 proc. — dodatkiem pobierać będzie 28 540 mk.

Kuchnia mleczna dla dzieci przy szpitalu św. Floriana ma 
rozszerzyć swa działalność, wobec tego przyznano dalszą sub­
wencję w kwocie 180 000 mk. — Taryfę opłat w urzędzie mie­
szkaniowym podwyższono, przyznając urzędnikom państwo­
wym i komunalnym 50 proc. zniżki. Opłaty w hali targowej 
podwyższone zostały o 200 proc. Podatek od piwa podwyż­
szono o 1 mk. na litrze. Postanowiono też zaciągnąć pożycz­
kę państwową w kwocie 100 milionów marek na cele zwal­
czania drożyzny. Miasto ma się samo aprowizewać, zakupy­
wać mąkę i bydło, wypiekać chleb dla ludności i zaopatry­
wać się w mięso i wyroby mięsne. Nad dalszemi sprawami, 
będącemi na porządku obrad nie można było obradować z te­
go powodu, że wielu radnych cichaczem powynosiło się z 
sali, a pozostała liczba radnych nie stanowiła niezbędnego 
kompletu do powzięcia uchwał.

Sprawa dyrekłoratu teatru miejskiego w Bydgoszczy zo­
stała wreszcie przesądzona. Zarówno magistrat, jak i depu- 
tacja teatralna jednogłośnie uchwaliła, by urząd dyrektora 
teatru miejskiego powierzyć p. Józefowi Karbowskiemu, wy­
bitnemu artyście i dotychczasowemu reżyserowi sceny bydgo­
skiej. Wprawdzie pomiędzy 14 kandydatami, jacy się do kon­
kursu zgłosili, było kilku bardzo poważnych kandydatur, nad 
któremi długo się zastanawiano, ale przeważył wzgląd na to, 
że p. Karbowski zna już na wylot tutejsze stosunki, z któ­
remi zżył się zupełnie, a tutejsze społeczeństwo ma do niego 
wielkie zaufanie i sympatię. Niepospolity talent aktorski, nie­
zmordowana pracowitość, a zarazem pr#\vy charakter p. Kar­
bowskiego dają najlepszą gwarancję, że potrafi teatr bydgoski 
poprowdzić ku ogólnemu zadowoleniu. Wyjdziemy nareszcie 
z tej bezprogramowości repertuaru, który ustalony był ad hoc 
niemal z dnia na dzień i na repertuarze nie będzie Już takich 
sztok, jakie wogóle nigdy światła kinkietów nie powinny były 
ujrzeć jak n. p. „Skazana“ Mannowej, „Dwie Sieroty“ (z fran­
cuskiego), „Szklana Górą“ Sarneckiego, „Lecą liście z dTze- 
wa“ i tonę, gdyż szkoda kosztu i trudu, by wystawiać rzeczy 
całkiem bezwartościowe i obniżające poziom. Teatr ma być 
też umiastowiooym. Dyrektor nie będzie jednocześnie admini­
strował teatrem tak, jak dotychczas było, lecz osobny, przez 
magistrat 1 depufację teatralną powołany urzędnik, będzie 
administratorem teatru, początkowo tytułem próby na kwartał, 
a później dopiero zatwierdzi raę go na stałe!

Wielki Tydzień Polskiego Czerwonego Krzyża, jaki się od­
był na całym obszarze Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej 
miedzy 21 a 28 majem, przyniósł w Bydgoszczy plon obfity. 
Urządzono kwestę uliczną i kilka koncertów, ictórych wynik, 
kasowy był bardzo pomyślnym. Słabnąca ofiarność społecaeś 
stwa na cele Czerw. Krzyża znów sdę ożywiła. Zrozumiano, 
że mylnem jest zapatrywanie, jakoby w czasie, gdy ucichły 
surmy bojowe, działalność Czerwonego Krzyża była zbytecz­
ną. Skończyła się wprawdzie wojna, lecz nie skończyła się 
niedola ofiar wojny, inwalidów, ociemniałych, wdów i sierot 

| po poległych i repatriantów. Nieprzebraną jako morze jest w 
i Polsce niedola ofiaT wojny, więc nieprzebranem winno być 
' też miłosierdzie, by tea niedofi zaradzić. Na
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___ Dyrektorów Towarzystw Czerw. Krzyża, który to
'gbtał odbył sie w Genewie od 27 do 31 marca rb„ ustalono, 
|W dla Cserw. Krzyża otwiera się szerokie poie działalności 
•Sr irfnjł pefcojowej. Mianowicie Czerwony Krzyż powinien 
;®feć si« rozsadnikdem hygjeny, i wiać całe pielęgniarstwo po- 
iDBcaie w swe ręce. Prócz tego powinien zakładać 1 krze- 
;wlć Czerwony Krzyż Młodzieży, który istnieje już od trzech 
fet w Ameryce 1 w 15 eoro«xsisk!ch krajach- Czerwony Krzyż 
IB odzieży Jest organizacja społeczną, która ułatwi dziectora 

; Brzeczywtstóesiie Idei pracy *a dobra ogółu, — która w ser­
cach młodzinchnycii zaszczepi cnoty obywatelskie. Błędem 
wyrfiowaiBa dotychczasowego byio, że zwracano tyflio szczo- 

i jpSiną trwa» na kształcenie mnyrin, z którego czyniono istną 
Składnicę tyła a tyta wiadomości, nie kształcąc równocześnie 
dtaratetem, nłe wpajając w serce dziecka miłości do społe­
czeństwa i zrozumienia potrzeb tegoż społeczeństwa. Zapo- 
ffegnie ten» Czerwony Krzyż Młodzieży, który dopomoże do 
i wychowania doskonałszeg» typa obywatela. Aby najprędzej 
wwstał Czerwony Krzyż Młodzieży i a nas w Bydgoszczy

wyśmiewały, że to jest wstydem: ,Jn einer Uaispt- 
werfcstatt der Königl. Eisenbahn und in einer deutscher 
Stadt wie Ratibor ein polnischer Betriebsrat“, wyco­
fały się obie niemieckie organizacje. Zatem Polacy 
rządza sami w warsztacie raciborskim.

_  Lnbfoiec. (Teror niemiecki). Pewien adiodźca 
z Goczałkowic, urzędnik gospodarczy, zatrudniony 
przez dłuższy czas w pewnym majątku w powiecie 
MrBnieckm, otrzymał w tych dniach fet wygrażający 
od orgeszów. wskutek czego musiał swoje stanowisko 
opuścić, żeby po raz drugi nie narazić na niebezpie­
czeństwo utraty życia. List, po niemiecku pisany, 
hrznd następująco: „LuMinitz, den 10. 5. 22. An den 
poMscheti Agitator and Insurgent! jetzt erst haben 
wir es rattsgekriegt, dass Du ein bekannter Grosspole 
aus dem Oppelner Kreise bist Jetzt haben wir Dich 
entlarvt Wenn Du Ms 1. 6. nicht dorthin verschwin­
dest, von wo Da gekommen bist musst D« blaue Bob- 
neu zu schmecken bekommen und es wird Dir dasselbe

j w Wolncm mieśde Gdańsku, fctóry prasex wiefcow tyle w*- | posieren wie detra palnfocben Doktor in GJeiwitz. ̂ , a S_ft _ 1 1 —1 —n n «Tu i > mir ■ I 1TTT T7#ft — _1 _ jt. W w i Âv A av A (Mrlrln A ilU/ftlfMI 5 Q 3/*' «OKdzłełnłe był * Polską złączony.
Z społecznego tyci* w Bydgoszczy zaznaczyć jeszcze na­

je*^ te odbyte sta b> zebranie ziemianek powiatu bydgo- 
sSdeso d. 24 bm. w penslonaefo p. Lesaczyósfotei prxy ulicy 
Gdańskiej. Na zebranie to przybył gość dostojny, p. Losso- 
wowa, przewodnicząca wszystkich kół zieniiacek na »U  
Wiefeapcdskę. Przemowę wykosiła p. St Tochofkowa, która 
,  Z o n ^ T  apelem »wróciła się do zebranych t>ań aby*1*1- 
^ 7 «  obywatelskie, jakie tóś ua ^ ^ e -P o lc e  
poiitycztóe uprawnione}, dążą. Odzyskanie J * * * ^ * ^  
sie może być dla nas ostatecznym celem, lecz tylko śr°dktem 
do dalszego knftnrataego i społecznego ro®wofe Kjofeeta- 
PWka pow-lnna rozszerzyć zakres narodow^o 
nailć je, pomnożyć materjatae i moratoe dobro nwocta_ Wa- 
tnera bard») Jest zadanie ziemianek aa * js  
ialnośd Przy dzisiejszych eonach 1 wobec ogromu ałeoou 
należy wyzyskać każda piędź niemi, każdą pTTem̂ lt”
■domowego. Wobec drożyzny materiałów należy rozpree- 
strzenłać jak najwięcej «praw* teu. bodowię 
potrzeba było sprowadzać wehw z s^aęńcy- ^
teżsw sw ie owoców i Jarayo, które «a s*yć* 
są dła tadnośct miejsfcicś tiwdne do nabyda. PrweyenA 
wosila także, by ziemianki zapobiegały temu, aby kh mężo­
wie i synowie nie sprzedawał! zboża naprzód aagramcmym
b ^ c o m T S S t m k M i y m  h a o d ła r z o m , ^  t o  ^ r o w a < W ł g y

few Skssej jeszcze «wyżki cen i do f S
wfećdprołetarjati« i glodnjacei inteligencji. ZSemta ^  
¡własnością ziemian 1 k* warsztatem pracy, 
J S lif e ^ r fe łk ą  nas wszystkich. O tom pamiętać nakży.

Fftnferkiub“. — Z powyfezego widać znowu, jak Niem­
cy uprawiają teror przeciwko Polakom na niemieckiej 
czężd Górnego Śląska.

Kronika aportowa
SztokhOhn, 31 5. (FAT). Zawody w piłkę nożną po­

między reprezentacyjną drużyną m. Krakowa a drużyną 
HL ^y-t^khoknn dały wynik 0 :1 na korzyść Sztokholmu.

Rozmaitości.
W 15 asfcmt z BrukseU do Nowej» Jorku I z powrotem, 

belgijskiej służby tełezraftcwioj wprowadził specjalną 
obsługę telegraficzną, umożliwiającą wysłana* z Brukseli do 
Nowego Jorku depeszy i otrzymania na nią odpowiedzi w 
cięgli piętnastu minut. I

Niezwykłe szybka ta femmtdkacja teiograftoaną tyczy się 
«a razie tyfco depesz giełdowych i tokutecaałoną być może 
tylko od podz. 3 do 6 mła. 30 po południu, przez bezpośrednie 
połączenie * giełdą nowojorską. Cena depeszy wynosi tyle, 
co za depeszę płłną.

Grudziądz. Koło Oficerów Rezerwowych akr. P. K. U.
Grudziądz. Zwykłe miesięczne zebranie członków odbędzie 
się w płatek, dnia 2 czerwca o godz. 7 po poł. w małej 
saioe kasyna u M«?ochdńskie®o przy »1 Strzeleckiej. Na 
porządku daiemym p. i. sprawa wieczorku. Przybycie 
wszystkich członków koniecznie potrzebne. Zarząd.

W Grudziądza można kupować I abonować 
„GAZETĘ GDAŃSKĄ“ 

w następujący di agenturach:
Księgarnia Bracia Bażaóscy, uL Józefa Wybickiego, 
Skład cygar Kozielski, ul. Józefa Wybickiego 2L 
Skład cygar Paluszkiewicz, Stara Rynkowa A 
Księgarnia Wł. Kulerskiego, M. Pańska 19.
Skład cygar Bergfels, ul. Mickiewicza 2U 
Skład cygar Pelowska. uL 3-go Maja 41,
Skład cygar Wawrzyniak, P I 23-go Stycznia,
Skład cygar Kruszona, uL Toruńska 22.

„GAZETA GD A Ń S K A “ 
jest do nabycia na wszystkich dworcach w całej Polsce. 
W WARSZAWIE we wszystkich kioskach warszaw­

skich biurach dzienników „Promień“, Widok 19.
W ŁODZI w biurach dzienników „Promień“.

Piotrkowska 81, W. Gajewski 
W POZNANIU w księgarni p. EL KirszkowskieJ, 

uL Gwarna 20.

Sląsth

Ikde sadóiw potwlabwycfa działać będzie w róinycn 
- -.rb, ą oprócz tego działać będą w Taroowskteh 

Ducie ł RySsdiou ckręgowe iżby

J f^ a  ^ S w isfco  prezydenfa tTybunatn r ^ e ^ ^ o
jtw Bytnerrla. przybędą do K^iawfc w nafcliższycł:
iatbtdk ^

_  i  idpM&nbpfr członkfem koodsM urieszamei jut>- 
tewskołmcki JCm JeTdonoęi s Berfira, że wąd ^  
tniedkl trfanować byłego landrate dr. La-
kaschka. przewodniczącego .A r ti i i te tu n ie ^ ^ e g o ć fe
Górnego Ś3ąska“ pełnomocnMem 
szłej górnośląskiej komisji mieszanej. -  Komisja mie­
w am  będzie miała swoją frT _
^ T s ię  będzie z Jednego Pdaka, Je^ęgo Niemca i Ca-
'Scrfidera jako przewodniczącego.

— Amatorzy na warkocze kobiece przed sądesn ko-
Hfeytoym. Specjalny sa4 koaEcyJny w  Opołu zajmo- 
wał się we wtorek wypadkami odcinania warkoczy 
y iiec^ ch , jatce były to w  ubiegłym roku ^ a w le  na 
porządku dziennym. Proceder ten oprawia fa 
SLjka, składająca się z 5 -7  mężczyzn,, któray z a ^  
skowani zafcradB się <to młeszkaó swych ofiar I te m  
Je pozbaw® jednetm dęciem f“L ^ J ^ S vTrzech sprawców zdołały wyśledzić władze między 
sojusznicze; Jednego * rridi dwa! to i
sfciegt. Aresztowanym Jest pewien, asystom ¡ckaracJ. 
Irtóremu się zarzuca także tajne spl^kowaide. Ocry- 
wiście tenże wypiera się odcinauta  ̂warkoczy, W -  
«iaie »toH. że był czynny dla centraB bojowej w wro-
I Ł  "S -S ;V ^ S 7,:lo  brzydka robota Sefcisctertaa l zaźąM ^dla o«ar- 
#m evo .surowej kary. Sąd skaza! go ua rdc więdeda.

— Katowice. Ujęcie dyrektora telegrafu przez wła- 
0ze nńędzyso^tsznteze). Ttrtcjszego dyTdktora tete-

toafe Rlesebedca *aroire®wti kowtroter powiatowy 
i^ebie. R. «te pnrybyi w  vm&cz(wym  czasie, rzefeo- 
do  dtatogo, te  miał o tym samymi czasie termin w są- 
W & . Przybyw szy potem do urzędu telegraficznego, 
aresztowany  został za ntoposłttszeństoro x polecenia 
ąrładz BdędzysoJusznfczydi przez dwóch urzędników 
ipdfcB zletond J odprowadzony do biura kontrolera po- 
Iwfetoweigo. Tak energiczna krok kontrolera powiato- 
mrego zeelelcbyaował poczdarzy utemłeckrch, którzy 
ca znak protestu urządz® W czwartek po poracmBi 
iftirik jednogodżimry.

jsa Racibórz, ^ ołsfa  rada załogowa w  głównym 
jyaisztacle kołejowyim). Dda 6 maja odbyły się w 
:®acfto«u w głównym warsztade kofejowym wybo- 

od rad załogotwych. Przy tych wyborach otrzy- 
iimB Zjednoczenie Zawodowe Polskie 312, D. E. V. 249, 
ta- g. V. 244. a riieważnydj było 270 głosów. Więc 

wczeoin Zaw. Polskiemu przypadło pięć krzeseł, 
dwfe nSeratodde organrzaoje po trzy,' razem jede-

s t r o n n ic t w a .

Spostrzeżenia pogody
w Nowymporcie------ 1A4 m. nad poziomem morza

podane przez Polski Urząd Hydrograficzny.

1922 Czas

29/5 12“  

w poł,

29/5

Towarzystwa i
kolejarze! W czwartek, 1 czerwca odbędsl« sta 

zebrani* <Ka kolejarzy i pracownfców juzy kolei o »«ta. W 
przed poł. ł o 6 eodz. wteasorern w Gminie Polskiej. Am 
wedssen Term 2. Uprasza sta o Jak naiwniejsze przybycie.

Sekretarki Z. Z. P.
_____ __ Sokola odbywają się w następującym porząd­

ku: we wtorek dl* oddziała żeński eto, w środę dla oddziale 
męskiego. W piątek ćwłezy młodzież. Początek ćwiczeń 
0 fodz. 7 w ćwiczsd przy Kehrwiedergasse.

Czołem I Naczelnik.
Ćwiczenia piłki nożnej odbywają się co wtorki I ezwariki 

na Błschofsber* od godz. 5 po poi. począweay.
Lekcje Języka połskieco odbywają sta w poniedziałki 

czwartki od 6 do 1% i od 7X do 9. we wtorki I piątki od 
734 do 9 wlecaoresn w domu Akadem# Handlowej przy 
Lan»»artea 80 a.

Wydział oświatowy przy Związku Handlowców.
Żarząĉ .

Lekcje śpiewa Kota śpiewaczego „Lira“ odbywają się co 
poniedziałek i czwartek o »od*. 7 wlecz, w Domu Polskim 
przy Petershagesi, Am weissea Tnrm 2. Przybycie wszyst­
kich śpiewaków l śpiewaczek konieczne. Lubowników śpie­
wu się o przybycie na lekcje I przystąpienie do kół­
ka. Cześć pieśni! Zarząd.

Baczno«« Handlowcy! Nkdefezem tomwtońwny, k j  
piątek, <*nta 2 czerwca br. zebranie plenarne sta tae odbędzie.

Zarząd.
Lekcje śpiewu Tow. śpiewaczego „Cecyłja“ w Gdańsku od­

bywają się regularnie co piątek o godz. H8 wiecz. w Gminie 
Polskiej. Am weissen Tunn ar. 2. Uczsry udział konieczny.

Zarząd.
Baczność członkowie JLntnł* gdańskiej! Przyszła lekcja 

śpiewu odbędzie się« zamiaot we wtorek, dnia 5 czerwca, 
dopiero w czwartek 6 czerwca w Gnilnie Polskiej, Am wds- 
*en Tnrm nr, 2. Liczne przybycie śpiewaczek i śpiewa­
ków kocieczsie. *h Zarząd.

Baczność „Monteszko*. Lekcje śpiewu odbywają taę oo 
środy w lokata Jxcn SchHbocrger“ przy WaMgaose pmńctoaJ- 
rfe e J<8 wiecz. Ltczny udział konieczny. Zarząd.

Lekcje śpiewu kolą śpiewackiego „Harmonia* w Sldlicach 
odbywają się teraz co czwartek o godz. 7 w lokalu p. Ba- 
tfieddeoo w Emaus. Udział Jak naJKcznleJszy pożądany.

SUfm-w Lekcje Kola śpiewaczego JJarntoo#“ w Sldlicach 
odbywają się teraz co czwartek w sali p. S t e ppuhn w 
Sldlicach. Uprasza sta, żeby wszyscy członkowie 1 miłośnicy 
śpiewu brali Jak najliczniejszy odziaL Zarząd.

Wrzeszcz. Lekcje Tow. śpiewu jCecyiJa“ odbywają się 
regłdaraie co środę pnnktoałnie o godz. Hi wlecz, w JCłeia- 
hammerpark“ przy uL Mariańskiej. Batutę objął znowu nasz 
dawniejszy dyrygent p. GeUan. Liczne i punktualne przyby­
wanie konieczne. Zarząd

08wa. Lekcja śpiewu Tow. śpiewaczego JLntnła* o*y- 
wa stę regularnie co środę o godz. 8 wiecz, w lokalu 
JKarishor. O łkany udział prosi Zarząd.

Sopot Ćwiczenia „Sokoła“ odbywają sta regularnie oo 
sobota o godz. 8 wiecz. w saB ćwiczeń przy bL Szkolnej, na 
które cała młodzież męską i żeńską, chcącą brać »dział 
w dalszych ćwiczeniach wolnych, zapraszamy. Obowiązkiem 
każdego Polaka jest należeć jako członek do Tow. „Sokół“.

Wejherowo. Lekcje śpiewu Towarzystwa śpiewaczego 
„Lutnia“ odbywają się regularnie w poniedziałki i piątki o 
godz. 8 wieczorem w małej sali Hotelu Centralnego przy ul.

Uczęszczanie wszystkich członków konieczne, 
tem więcej, że tegoroczny zjazd Okręgu Kaszubskiego od­
będzie się 9 łłpca w Wejherowie. Kto kocha śpiew, powi­
nien być członkiem „Lutni“. Cześć pleśni! Zarząd.

Tczew, ’ Podział ćwiczeń „Sokoła“: Wtorki 1 soboty — 
oddział męski od 6« do 8% godz„ środy I piątki — oddział

30«

8“
wiecz

6“
rano

Powietrza
C lin to ­

nie

67,8

70,6

70/5
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»Io
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Uawtnfca
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pochmurno
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Temperatury (najwyższa: 15^aC. Ilość opadów: 0,0 
w ciągu doby {najniższa: 5^*C. Uwagi: rano lekkie 

ubiegłej (średnia: 1Q,8*C. opady.

W alne zebrań"« tow . ahc. w b . zaborze pr. 3 Gdańsku.

Towarzystwo Dzień

K ^  rtT1><p_ ^  ___  żeński od 7 do 9 godz., wtorki i soboty — oddział młodzie-
Ä jyurtoważ. njemkcfci© jjazęty: aćejscawię-^ę-ki^; od 6 do 8 godKj ’f y m A  „Sokoła“*

Edward Kręglewsld T, - A  
w Poznaniu

Wytwórnia Masz. Młyńskich 
T -A w Poznaniu

.Materjn! Budowlany* T.-A. 
w Poznaniu

Wielkopolski Bank Rolniczy 
T.-A. w Poznaniu

Poznański Bank Ubezpieczeń 
T-A  w Poznaniu

„Pomona* Fabryka Konserw 
T.-A w Międzychodzie

•Akwawit* Rektyfikacja 
Okowity i Fabryka Che­
miczna T.-A w Poznaniu

.Goplana* Poznańska Fa­
bryk* Czekolady

Patria "Fabryka Papierosów 
Ganowicz i Wlakliński 
T.-A w Poznaniu

.Hadroga* Hurtownia Arty­
kułów Drogę ryJno-Aptecz- 
nych i FabrykaChemiczna 
Sp-A w Bydgoszczy

.Pneumatyk* Fabryka Wy­
robów Gumowych T.-A. 
w Poznania

.Drukarnia Poznańska‘T.-A. 
w Poznania

Browary Chełmińskie T.-A 
w Chełmnie

.Polearna" Maschinen- und 
Eisenbau T. - A Gdańsk 
Wrzeszcz

Danziger Grandstflcksyer- 
wertungs-Aktiengesellscb. 
w Gdańsku

„Teatr Polski w Ogrodzie 
Potockiego w Poznaniu* 
T-A

.Włókno* T.-A. w Poznaniu

H. Cegielski T.-A. wPoznaniu

Miejsce
(nad) zwyczajnego 
walnego zebrania

6 6

7 6

7 6

7 6

8 6

8 6

8 6

9 6

9 6

10 6

12 6

12 6

13 6

15 6

16 6

20 6

21 6

22 6

w Poznaniu w sali Banka 
Zw. Spółek Zar„ Plac 
Wolności 15 o godz.
12 w południe, 

w Poznaniu w sali Banka 
Zw. Spółek Zar.. Piać 
Wolności 15 o godz.
12 w południe- 

w Poznaniu w lokal* 
Strzechy Budowlane!, 
ulica Sw. Miełiyfi- 
skiego 23 o godz. 4 
po poł.

w Poznaniu w lokalu ban­
kowym,ul.27 grudnia 5, 
o godz. 31/« po poł. 

w Poznaniu w lokalu 
Banku Zw. Sp- Zar„ 
Plac Wolności 15 o go­
dzinie 12 w południe. 

wPoznaniu wPols.Banka 
Handlowym, Pi ac W ol- 
ności 18 U. o 5 po poŁ 

w Poznaniu w gmach* 
własnym, ul. Ciesz­
kowskiego 5, o 12 w poł. 

w Poznaniu w lokalu 
Banku Poznańskiego, 
ul. 27 Grudnia 4 o godz. 
2‘/* po poł.

w Poznaniu w lokalu tow. 
ul. Staszica 15, ogods.
5 po poł.

w Bydgoszczy w sali po­
siedzeń Banku Dys­
kontowego, ul. Dwor­
cowa 96IL o 5 po poL 

w Poznaniu w lokalu 
Centrali Banku Zw. 
Sp. Zar„PlacWołnośd 
nr. 15, o 12 w poł. 

w Poznaniu w lokalu Za­
rządu. uL 27 Grudni* 
nr. 27 o godz. 5 po poł. 

w Bydgoszczy w kance­
larii adw. i notariusza 
Maciaszka, ul.Gdańska 
nr. 6, o 10 przed poł. 

wGdańsku wbitirze radcy 
opraw. Zandera. ulica 
Długa 20. o 5 po pot 

w Gdańsku w sali posie­
dzeń Danziger Privat- 
Actien-Bank przy ulicy 
Długiej 34 o 5 po poł. 

w Poznaniu w saii posie­
dzeń Bank Zw. Sp, 
Zar.. Plac Wolności 15. 
o godz. 51 ».

w Poznaniu w lokalu tow. 
Stary Rynek 77, o godz* 
12 w poł.

w Poznaniu w sali posie­
dzeń Banku Zw.Sp.Zar- 
PlacWolności 15,o god. 
12 w poł.
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Dział handlowy i gospodarczy,
Przerwanie pofslio-sowiecfeicíi stosmiKów

M M Q C Ü .
Ze Lwowa donoszą do ^Rzeczypospo&tel“: Z Wo- 

íoczysk donoszą, że bolszewicy zupełnie zamácneS S i ­
nicę dla ruchu towarowego niety&o w  Wołysaysfcaca 
ale na całej finji polsikxwátraáásidej granicy. 
cześnie władze sowieckie zarządziły, że zezwolenie 
na przewóz towarów z Polsfoi do Rosfl Sowieckiej i 
na Ukrainę Sowiecką udzielane będzie wyłączni« tylko 
tym  kooperatywom i organizacjom sowieckim, które 
na to uzyskają specjalne zezwolenie Sowieckiej Misji 
Handlowej w Warszawie, przyczepi Misja ta ma kon­
trolować i akceptować ceny towarów polskich.

Olbrzymie d a  prohibicyjne.
Towary przywożone z Polski mają podlegać opłacie 

celnej, której wysokość, bardzo charakterystyczną, _ jtsz 
ogłoszono. Cła mają być płacone przez firmy sawaec- 
fcie w złocie łub innej walacie wedle faktycznego kur­
su złota. Gla te mają charakter prohtecyjny * ochron­
ny jda handlu rosyjskiego“, jak brzmi ogłoszenie so­
wieckie, a w  rzeczywistości dla niemieckiego przemy­
słu handlu. Widać to choćby z tego, że cło to wynosi 
dla niektórych towarów przeszło 100 proc. _ K» war­
tości Są zaś towary, od których cło wynosi 300 pr 
ich wartości. Np. funt pończoch ma by oclony kwotą 
300 tys. marek polskich. Wogóle manufaMnra jest 
odona naiwyższem cłem, a opłaty celne skierow e ą 
przeciwko przemysłowi łódzkiemu.

Pół miliarda obrotu w dwóch draach.
Równocześnie w Wołczyskach dikwodowano Wme- 

sztorg i popłacono przeważnie firmom polskim a «sy­
tości. Jednak przed ostatecznem zamknięciem |> .
i ukończeniem likwidacji Wniesztorgu w 
czwartek i piątek Podwołoczyska były ^ r o a ą  
brzymeigo zjazdu przedstawicicH kupców 
sowieckich i ¡niebywałego dotad ruchu han, .ow ^> . 
Przedstawiciele różnych kooperatyw przyby ,
kilkudziesięciu z Kijewa, Charkowa, i
miejscowości i w ciągu dwóch dni zakup 
«a pół miliarda marek.

Trzy polskie firmy tylko skredytowały w dniach 
tych towarów za 200 miłjonów marek. Kupowano prze­
ważnie parafinę, kosy, mydło, manufatórę i ^ h a -  
rynę. Gdy w sobotę zamknięto granicę Podwoło­
czyska jakby wymarły.

Zastój w łtandhi we Lwowie.
Firmy polskie zatrzymały zakupy nowych towa­

rów, nie wiedząc czy i kiedy ruch na nowo się roz­
pocznie. W iele towarów bolszewicy mogą otrzymać 
tylko z Polski. Władze sowieckie twierdzą, że ruch 
będzie wzmożony zą 10—14 dni.

Uprzywilejowanie Niemców.
* Według innych wiadomości jednak zarządzenia te 

stoją w związku z traktatem w Rapallo. Według tych 
'Wiadomości W Kijowie i innych miastach _ Ukrainy bo­
reck ie j powstało już około półtora tysiąca niemiec­
kich firm hanidlowo-przemysłowych, które stopniowo 
obejmują wszystkie gałęzie handlu i przemysłu. Towary 
idą przez Lidę i Rewel, przyczem cło ma byc bardzo 
niskie, aby towary wytrzymały kokurenaję polską. 
Licząc się z możliwością przemytnictwa przez granicę 
polską bolszewicy w wielu punktach granicznych za­
prowadzają silny nadzór, równocześnie zas ogłasza­
ją surowe kary na przemytników.

Spadek cen towarów.
W związku z zamknięciem granic dla handlu z Ro­

sja nastąpił we Lwowie spadek cen raektontoh^ towa­
rów i brak popytu. Spadły mianowicie w cenie ma­
nufaktura i parafina, której kilogram niedawno jeszcze 
kosztował 325 mfc-, dziś kosztuje 295 mk. Ze strony 
kupców i przemysłowców podnoszą słę glosy, aby wez­
wać Rząd do uregulowania tych stosunków i zawar­
cia traktatu handiwego z  Sowietami.

©©pesz© handlowe.
Nowa litewska emisja banknotów. Kowno. A. P. Rząd

litewski opracował nowy projekt ustawy co do zaprowadze­
nia nowej litewskiej emisji banknotów. Jako jednostkę mone­
tarną zaprowadzają Litwini auksin, równający snę 0,005 do a- 
ra. Emisja nastąpi natychmiast po założeniu litewskiego ban­
ku emisyjnego o zakładowym kapitale na wysokoś anio­
nów dolarów. Dwie trzecie kapitału przejmuje rząd i ews i 
na wewnętrzne zagospodarowanie, 7« zaś przejąć mają o co- 
krajowcy. Na pokrycie banknotów zużyto zostanie częściowo 
złoto, a częściowo dewizy i papiery wartościowe.

Stosunki nlemlecko-sowleckle. Moskwa. A. F. W Moskwie 
itało zatwierdzone niemiecko-rosyjskie towarzystwo alccyi 

w którem między innemi ze strony niemieckiej biorą - 
ał Stannes i Krupp. Kapitał zakładowy towarzystwa wy­
li 30 miliardów marek papierowych. Połowa a^cji naie y 
Niemców, połowa do rosyjskiego komisariatu a 1 

Panicznego i do najwyższej rady gospodarczej, owa 
zjednoczy w swoich rękach zarówno kopalń e, ja 

ie stali i fabryki obróbek metalurgicznych.

woo. A. P. Rząd łotewski zawarł z fenami htewsko- 
ierskiemi układ w sprawie rozbudowania portu w 1 o a-
Rozbudowa portu obliczona jest na 1°-;12 rat. fó^no- 
ie planowaną jest budowa bepośredniej mm kolejowej z 
i do Rygi i Kowna.

Moskwa. A. P. Z powodu bralcu pieniędzy i opala ilość 
Istniejących przedsiębiorstw w Rosji została znowu silnie zre­
dukowaną. W przemyśle tekstylnym o 25 proc., w papiero­
wym 0 25 proc., w skórzanym 20 proc., w przemyśle obróbki 
słota ffilatyny 25 proc., w metalowym o 8 proc, ;w chemicz­
nymi o 5 proc., w solnym o 33 proc.

„Hurtownia Drzewa „Wisła“ Iow. Akc. w Bydgoszczy
posiadające dotychczas w Bydgoszczy, odoolicy i Toroniu 4 
tartaki z 14 trakami, nabyła w dniach ostatnich wielki tar­
tak z 6 trakami i obszernym placem składowym, połącze­
niem kołejowem 1 ¡portem wodnym. Tartak ton natężał do­
tychczas do firmy S. D. Jafie w Berlinie.

Hurtownia Drzewa „Wisła“ T. A. posiada obecnie 5 tar­
taków z 20 trakami i jest jeduem z największych przedsię­
biorstw drzewnych w Polsce.

Ojprócz tartaków posiada Hurtownia Drzewa „Wisła“ zna­
czmy skład drzewa i węgla w tooiwroci >,viu.

Obecnie wywozi połsfoa przemysł drzewny w znacznej 
mierze do Niemiec a jeszcze w większej tfości przez Gdańsk 
do Arnglp, Dani}! i innych krajów. Ponieważ środowiskiem 
handlu tego jest Gdańsk, otworzyła Hurtownia Drzewa 
„Wfeła“ również w Gdańsku , zy ulicy Grosse Wołłweber- 
gasse 15 swoje biuro.

Baak Dyskontowy S. U.
BYDGOSZCZ GOfiftSK

r.TOrawa 55, W. 858/555 Mrf SjFE* 18. Se!. 214, 311,.5285, 5253
O D D Z I A Ł Y  
Brodnica, Hallera 27 
Grudziądz, Rynek 13
Puck, Rynek 34 _
Starogard, Rynek 6 |*J
Swiecie, Rynek «
Tczew Dworcowa 38 
Toruń, Szeroka 11 
Wejherowo, Rynek 17
W P Ł A T N I E

Gdynia Kartuzy, JabłonowoJ-idzbark, Lubawa, Nowemiasto, Sopot

SaK2352aE2S2K3i

Kursy dewiz w Gdańska.
1 czerwca 31 maiaD e w i z y (w wolnym obrocie) (urzędowe)

płacono żadano płacono żądano

d o la r y ........................ 269,00 274,72 275,28
wyp. telegr. n. Londyn ___ _ 1231.25 1233,75
Guld. holenderskie — — 10801,65 10823,35
marki polskie . . . 6,90 — 7,037« 7.067»
wypłata na Warszawę 6,85 — 7.037» 7,067»

» » Poznań . — — 7,86 7,04
B e r l i n ,  dnia 31 maja 1922r.:

Za gotówkę płac. 6.95 — Za przekaz plac. 7,05.

Urzędowe notowania masła w Gdańsku od 24—30 maja: 
I. jakość mk. 56, II. jakość mk. 52. Tendencja spokojna.

Kurs giełdy poznańskiej
z dnia 30 V 1922 r.
Papiery oficjalne.

Bank Związku I—II 210; K Wilecki, Potocki i Ska. 285; 
Baroikowski 205—215; Centrala Skór 300; Dr. R. May 785; 
Patria 630—010—615; Sarmajaa 530 II 470—500; Hartwig 
Kantoroiwicz 570; Herzfeld Yifctorius 365—360; Hurtownia 
Droger. 150; Centrala Rolników 190—180; Orient 190; Gro­
dziskie 240.

Papiery nieoficjalne
Bank Poznański 245—250; Bank Zjednoczenia 230; Drze­

wo Wronki 280; Wytwórnia maszyn młyn. 315—320; Wiel­
kopolska Huta miedzi 295; Papiernia Bydgoszczy 275; Pneu­
matyk 260—255; Hurtownia Spółek Spoż. 210.

Oficjalne notowania dewizowe.
Dolary aroer. 3930. Przekaz na Berlin 14,5714—14,60.

Warszawa, dnia 31 maja 1922. (PAT).
Giełda walutowa warszawska.

Notowania ■ • Czeki
tranzak. żąd. plac. tranzak.

Nowy Jork 4000,00 3985.00 3965.00 Doi. St. Zj. 4010,00
Funty sterl. 17800- » Londyn 17900,00
Franki franc. • Paryż 368.50
Fr. belg. ---,--- • Bruksela 340,00
M. niem. • ~"™» Beriin 14,30
Gdańsk 9 • Czeki Gdańsk 14,30
Kr- austr. • "»1 ---1--- Wiedeń 37,00
Kr. cz. słów. 78,50 ---1--- Słowacja 78.65
Fr. szwajc- ---t-- Szwajcaria -- #---
Liry włoskie Włochy

3600
Akcje: Bank Dyskontowy 3175 -

„ Kredytowy w Warszawie I-V 3550 
Warsz. tow. kop. węgla I-IV 29000 - 28000 
Warszaw. Fabryka Cukru 32000 - 31700 - 31750 
Lilpop I-Ii 3500 - 
Rudzki I-II 2300 - 2375 - 
Wielki Piec i Zakł. Ostrowieckie 7225 - 7250 
Starachowice I-II - 5150 - 5325 - 
Borkowski I-V 1525 
Br. Jabłkowscy 1800 - 
Polska Nafta za mk. 500 I-III 1850 - 
Przemysł Drzewny 1525 -

7200

i  Bank Związku Spółek Zarobkowych

i
Oddział w Gdaüsfeii
Ha í z mar ki nr. 18. I

Tel. 6766, 6767, 6768. Adr. telegr.: „Zarobkowy".

Giełda zbożowa w Poznani« z dnia 31 mała 1322 z.
Za 100 kg. w ładunkach wagonowych. Dostawa zaraz. Ceny 
dla handlu burtownego: pszenica 18 700—19 200; jęczmień 
brew. 11500—13300; mąka pszenna 70 proc. 24700—25 700; 
Owiec 14 400—14 800; ospa żytnia i pszenna 9800.

Notowanie Poznańskiej Głefciy Bydlęce* e «feto 3t nada.
Płacono za 100 kg. żywej wagi: bydïo I H. 40000—41 000, 
II ki. 34 000—35 000, III M. 14 000—16 000; cielęta I Id. 34 000 
36 000, II Id. 28 000—32 000; świnie I ki. 68 000—69 000, H H. 
62 000—64 000, 10 fcj. 48 000—50 000; owce I k l 30 000 d» 
32000, II kS. 24 000—26 000.

Notowani* oficjalne Łódzkie] Giełdy dewizowej

Dolary amerykan D  
Franki francuskie . 
Franki belgiskie 
Funty angielskie . 
Korony austryackie 

„ czeskie . 
Marki niemieckie . 
Liry włoskie . .

Gotówka Czeki
żądanie ofiarow. żądanie ofiarow

3915,00 3950^0 3950,00 3990.00
665,00 368 00 366,00 369,00

1780o|oo 17900'00 I78O0I00 17950!00
-->-- --»-- 0,36 0.37
--♦-- ---v--- 77.00 79.00
14,50 14,75 14,35 14,65

.Mftionńwku* 1475 — 1500.

B srłin, dnia 31 maja 1922.
Kursy walut zagranicznych Berlinie.

Holandia • • • 
Buenos Aires . 
Belgja - • • • 
Norwegia • • •
Danja................
Szwecja • • * 
Helsingfors • • 
Włochy • • • 
Londyn . . . .  
Nowy Jodle • • 
Paryż . . . .  
Szwajcaria . . 
Hiszpania • • • 
Wiedeń 

ostemplowane 
Praga . . . .  
Budapeszt • • 
Bułgaria . . . 
Japonia . . . .  
Rio de Janeiro

Notowania
ostatnie

płacono żądano
10711,55

100,23
2327,05
4993.75
6122.30 
7191.00
578,75

1443,15
1235,95
276.65

2524.30 
5268,40 
4344,55

2,43
533,30

33,55
204,70
131.00

37,827«

Notowania 
przedostatnie 

Dłacono zadano
10758.45

100,55
2342.95
5006.25
6137.70 
7209,00
580.25

1446.85
1239.05
277,35

2530.70 
5281,60 
4355,45

2.47
534.70
33.65

205,30
132.00

37,927»

10511.80
98.00

2307.10
4833.95
5972.50
7001.20 
561.25

1428.20 
1203.45
271.16

2484.35
5193.50 
4279,60

2.357»
525,30

33,75
2 0 2 .2 0
129,25
37,45

10538,20-
98,25

2312,90
4846,05
5987.50
7018.80 
563,75

1431.80 
1206,55
271,84

2490,65
5206.50 
4290,40

2.397«
526.70
33.85

202.80
130.25
37,55

Telegram u mmwc i  «lisia 31 nsaia 1922,
V -TVV York.

31 5 « à ¡1  5 29 8
Pieniądze dzienne . . 4 u/o 4Jic Miedź elektro!. . 13Ü7 i ą * rWeksle na Londyn c.tr. 4,45,12 4.45.00 Cyna loco . . . , . 31,87 30,50Na Londyn 60 dni 4.42,62 4,42.25 Ołów . . .  . . 5,82 \6 7
Na Paryż . - „ , . 9,12 9,13 C y n k ............................ 5,25 5,25
Na Amsterdam . . . 38.85 38,95 Ż e l a z o ........................ 23,50 23,50
Weksle na Berlin . . 0,36.62 0 36,25 Blacha biała . . . 4,75 4.7S
Srebro zair«: . . . 72,75 77,87 Smalec western . , 12,35 12 45

krajowe . . . 99,r 2 99,62 Łói ............................ 6,75 6.7Í
Kawa lo c o ................... 11,00 — Olej siemienia baweł-

na maj . . . — — nianego loco 11,67 U,7S
na lipiec . • . 10,25 — na lipiec . . . . 11,65 11,73
na w rzesień. • 9,85 — Nafta w cases . . . 15,50 15,50

„ na grudzień . , 9,56 — „ w tankach . . 6,00 6,00
„ na marzec . . 9,40 — „ st. whłte . . . 12,CO 12,00

Bawełna loco . 21,00 2150 Creditbalanc. . . . 3.25 3,25
na mai . , — — Cukier centryfug. . . 4,29 4,23

s na czerwiec 20,45 20,69 Terpentyna . . , , 99,00 91.00
,, na lipiec , 20,65 20,89 „ z Sawanny 91,75 9i,ca
„ na sierpień • 26,63 20,58 Ncw-Orleans bawełna

na wrzesień . 20,21 20,55 l o c o ................... 20,86 20,50
Dowóz bawełny do

portów atl. i icoff. 42000 11000 t

P sxsntca u  ma]
„ na lipiec 

Knknrydaa na mai
„ Upiec 

Owies na lipiec 
„ na sierpień 

Żyto na lipiec 
„ na Sierpień 

Smalec na mai 
„ na iipicc 

Pork na mai 
„ na lipiec 

Boczki na styczeń 
_ aa  lipiec

31 5 
116.00 
118,37 
62,25
65.12
38.12
40.12 
98.62
94.12 
11,35
11.50
26.50

13,50

Chicago. 
29 5
118,75 
118.62 
61 75
64.50 
37,75 
39,37 
99,00 
94,12 
11,45 
11,55
26.50

ia,50

SłOBiM ceo& aałaiż.
* najwyż. 

Lekkie świnie 
cena najniższa

Lekkie świnie 
cena najwyższa 

Ciężkie świnie 
cena najniższa 

Ciążkie świnie 
cena najwyższa 

Dowóz świń 
do Chicago 

Na zachód

Nowy York.

31 5
12.50
13.50

10,70

10,75

10,40

10,50

29 5 
12.50

10,90

11,00

10.60

10,89

56000)
144000

Pszenica czerw. zim.
.  twarda zim. 

Kukurydza

31 5
126.50
128.50 
72,50

29 5
127.00
129.00 
71,75

Maka spring wh, e. 
Fracht zboża do Anglii 

na kontyn.
Liverpool«!, dnia 3Ç 5 22.

31 5 
6.0C 

2 sh 
15 c ts

49000
135000

29 5 
6,00 

2 sh 
15 cts

©uch portowa w Nowumporcie.*
30 V. 1922 z morza:

S/s Asturieo, ang. z Bougie, Algiri, iosfat 2070 t ,  Etlerm. 
Wilson, s/s Polarna, dań. z Nowego joricu 526 pas i tow 
4519 Ł, Bait. Corp.

30 maja 1922 na mon»:
S/s Smoleńsk, ang. do Londynu, 117 pas. 1534 ^  s/s 

uiesn. do Rotterdamu, tow. 327 t ,  s/s Messina, ujem" do 
Szczecina, próżny 825 t„ s/s Wfljorg, ulem. do Wfcborga, tow. 
350 t„ m/s Hamm, niem. do Gaiston Dock, drzewo 334 L, 
s/s Saturn, norw. do Londynu drzewo i tow. 658 t

Od 16—31 maja przypłynęło do portu gdańskiego 126 stat­
ków o pojemności 74923 Ł, a wypłynęło 133 statków =  69049. 

31 maja 1922;
S/s Fitaaria, dkiń'. z Kopenhagi, pas. i tow 617 t„ Retohokl.

Nakładem „Zjednoczone Wydawnictwa Pism Polskich w
Gdańsku Sp. z o. p.“. Drukiem Towarzystwa Wydawniczego 
Pomorskiego Tow. Akc. w Gdańsku. Redaktor odpowiedzialny 
Wilhelm Grimsmann w Gdańsku. Redaktor naczelny Wlad. 
Zabawski, Za dział reklam i ogłoszeń J*c Sncho w Gdaftskn,
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W środę o pdt 5-toj raaosm astpo  cięż­
kie} chorobie kilkakrotnie opatrzony »»- 
kramen tarci św. nasz najukochańszy ojciec, 
brat i dziadek

'»IIIi l  M l  M i  Ii
w końce 77 roku tycia.

Baków epoki, dnia 31-go maja 19*2 r. 
p. Nowy Barkocin (Pomorze).

RotizSita.
Pognęb  w sobotę o godzicie 11 - teł 

przed południem w Gorczyme. Powór.ki 
stacja Liniewo.

tiwiadomied osobnych nie wyayla się.

Danziper StadtSieater
(G d a ń sk i te a tr  m ie jsk i)
Dyrekcja:  Radoli Sdtaper.

___  „ dsia 1*go
wieczorem •  godz. 7-mej, stałe karty C 1:

Ifie lastigen łaga&snden
(Robert wid Bertram l-ma część) 

wielka komcdja z śpiewami w 6 obrazach
W piątek, dnia 2-go czerwca o godzinie 7-mej wie­

czorem, stałe karty D 1: Di® Mfltter. 
Widowisko w 4 odsłonach Georga Hirschfelda.

W sobotę, dnia 3-go czerwca o godzinie 7-mej 
wieczorem, stałe karty E 1, nowo wćwiczone: 
Der leb en d e Leicłuiam. Dramat w 12 
obrazach Leona Tołstoja.

W niedzielę, dnia 4-go czerwca o godzinie 7-mej 
wieczorem, stałe karty bez znaczenia: Dor 
Trom petor won SBkklngen. Opera 
w 3 aktach.

D r .  L  K o t a l s k i
ordynuje w Gdyni, willa „Stella maris

Teitfoa ar. 2*. 6916

Żebratabaozane
kupuje w  każdej ilości
h rafoln ta  to too l

l a d e o s  d a r s t e c k t
P ezn att. td. Raczyńskich 13-14. TeL 17-70

a WINIARNIA I RESTAURACJA
ÍC M S C M W U

S O P O T ,  N o r d s i r .  9  
O t w a r c i e  w  c s z w a r ź e l c  1  c s z e r w c a

o  g o d z in ie  8 - m e | w ie c 3 o r e m

— K a p e l a  S c h a c h m e i s t e r  —

iflio prawie i  spraw polikitb i Regelmässiger ¡¡aitelierkÉ
i ttóraaczeń polsko-niemieckich

D r . p r a w  r .  S o m m e r  z Mewa
GDAŃSK, Promenade 6. Godz. biur. 10—1 przód poi,

1-2 lun

szyn dla koleleK polnych
(także w mniejszych ilościach) 

70 wysokich na podkładach
600 szerokich 
stalowych

1 0 - 2 0  l o r e k
600 szerokich dla 1« do 1 metra teb, zawartości 
zamierza się zatopić. Oferty pod nr. 6914 (to 

eksped. Gazety Gdańskiej.

J u r k i e w i c z  &  P i e t e r
T. *  o. p.

m ure aröiheKioniczne l bodowi.

WOłdchenstr. o t. be S tadtgraben »r. 6 TI 
TeL 700. TeL 690«.

Potes« ci* da wykonania wszelkich pras 
w zakresie budownictwa 1 archi­

te k tu r  wewoętrznei.

I Ż eg lu g a
Ellermans Wilson Uae LM.. Hul!

D ed n lu rB O  r a m  p a s a ż e r s k i  p o s p ie s z n y m i  p a r o w c a m i
ódafisk-London — Londgn-OdaAsk

( » « . „ O r l a n d o “ Mcmi 
bas drwin

Nowegopartu w sobole, dala 3-go czerwca 1922 r.
O sgtommt« paaafewłw 1 frachtów uprasza:

i Enerman 8 Wilson Unes flgency Coy. Ltd.
Gdaásk, Grosse Gerbergasse 11-12.

Î TeScgtamy: „Wilsons Danzig“. (24b Telefon 28« 16457.

Ellerman s Wilson Line Ltd., Hall
Regaloniw  n u n  pasażerski posplesznginl parow cam i

6 M s h - L « n d p  —  L o n d o n - O d a A s l i

Par. „ K o l p i n o “

,A

Tdqnfto Stahl

x ttOunsfea-Howegoporfu we wtorek dnia 6 czerwca 1922 r.
O »głoszenie pasażerów i frachtów uprasza: (24 b

Enerman 8 Wilson Lines Agent¡y Coy. Lid.
Gdańsk, Grosse Gerhsrgasse 11-12 .

Telegra my: „Wffsons Danzig”. Telefon 2Ś49 1 6457.

nach

lo ñi
Warschau

wöchentlich zweimal nach B e d a it

Gftteramneidnng erbeten

„ I n t r a g “
internationale Transport-GeseiiscM Sj M  

D a n z i g
. Gerbergasse 11-12
Telefon 8826 and 6104.

Stały zbiorowy przewóz towarów
łodzi i 

Warszawy
w razie potrzeby dwa razy tygodniowo

Zgłoszenia uprasza

„ I n t r a g “
mędzpr. Tm. Transp. Spka z o. a. 

G d a ń s k
nr. Gcrbergasse 11-12

Telefon 8826 i 6104. 68 b

Bank Stefan Samolinski, Gdańsk
ul. H undcęassę, 99 .6=3 T d  6920.

Kupno, i »przed.«» papieiów  w.iftościowych* j 
: dewiz kon ta  ciekow e — przekazy —’ !

; ' '■ . fih.insoW.Yniaj , \'v: {

Drobne ogłoszenia
Odomin Inlormacoluego 
s ..Sazeiu OddAskUf ::

Poszukujemy większe] ilośd
terpenking rekunihowanet.

Poszukujemy większej ilości 
___________BENZOLU__________
Poszukujemy:

Żelaznego baraku (WeHbledi- 
boroke) homptemego z drzwiami, 
ehnamt. sfrręccnego na Śruby lub 
nilu. Rozmiar: 2« do 30 mir. 

dług,. 8 do 12 mir, szerohi.
Poszukujemy;
Naszunu parowej! 150-180 RP. z 
konuensocla do tego odpowtedn e 
dwa kolty wodnorurhowe, kom­
pletne. o Wysokiem ciśnieniu, z 
certynkatem. komplet m<;te byc 

używony w dobrym stanie.
Poszukujemy:
1 km. kolefki waskolorowel u. 
szyn o prottlu to mm, rozpię­
tość toru 8<»o lub too mm. z pro­
gami stalowani, łaszami l śru­
bami, używane, w dobrym stanie. 

PiitgośC szyn 4-8 mir.
Poszukujemy:
Ptaszyny do obróbki drzewo (uży­
wane w dobrym staniej l metal i 
heblarki do drzewa l metalu, 
scheplngl. pity taśmowe 890—
_________TOO 0  hol._______ _
Poszukujemy:
l szeplng o skoku 400-500 mim, 
nowy lup używany : kilka pros 
irykcyinycb. cieżhicb. arneru- 
haftsh chiubwtedeftshlch : kilka 
maluch (kiikusetiitrowych) zblornt- 
kOw na benzynę : parkan Że­

laznu kilkadziesiąt mtr. bież.
Mamy do oddania
HUka wagonów kłem kostne 
półpłynnego loco Gdaftsk : Wic 
sze ilości materuałów ubrar 
wrycb : Około looo kóp debo-

neg©
Tiek-
in io -

wycb klepek pr ma dług. 96-105
. V - V  g -cm, grub, zuiiełme suche, 

loco CdoUsk.
Mamy do oddania
14 wodnych i ziemnych żelaznych 
zbiorników prostak atu. i ohrug- 
łych o różnych pojem Gościach.
Zgłoszenia należy skierować do Oddziału 

Informacyjnego .Gazety Gdańskiej“.

e Z a  8 0 0 0  m k p .  H I

f
K orzystajcie z okazji.

Wysyłamy każdemu pocztą za zaliczką 
na całe obranie meskle 3 metry 

praktycznego msdn, wełnian. materj. za 
6004 mk. Gatu-ek Prima za >0000 i Extra 
12000 1 18000 mk.
Dl* P*A! Szewi )t szkocki, gładki lab de­
seniowy na eleg. suknie i kostiumy za 4 
metry Mkp. 7800 Boaton za 12000 115000. 
Najpiękniejsze deseniowe batysty, muśliny 
i zefi y na letnie snknie 1 blnzki za mtr. 
075, 850. 1250. 1490 mk.
PlOtoo białe gładkie i deseniowe na bielizno 
pościel wsypy ubrania i fartuchy za mtr. 
675, 775, 850 i 950 mk.
Pończochy, skarpetki, chusteczki, firanki 
j nici są tanie de nabycia Zamów. ad r.;

Skład Fafcycay M. Bpi. ŁódŁ
ni. Piotrkowska nr 56 w podwerzn. 

to  « to to  ifatłltenil ladltt |gt to to .

mm czyszoua (0 Oliwi!
z 9 mieszkaniami po 3 pokoje z łazienką i po 
kojem dla służby, nowocześnie urządzoneml ; 
mieszkaniem oswobadzającem się, plac budów 
lany około 1200 qra. tu : obok do sprzedania 
Olerty pod nr. 6918 do Eksp. Gaz. Gdańskiej.

Moje 3 wielkie

D o m y  c z y n s z o w e
ze składami Heillge-Geistgasse nr. 31/33, 
Salyatorgasse 6 tanio za 1 200000 amk. do sprzedania.
Wolne mieszkanie

A. Schulz, Heillge-Geistgasse 31,

Sprzedam mola

posiadłość
8 mórg ziemi i łąk oraz kuźnie z wszelkiemi narzę­
dziami. Nast. gospodarstwo 78 mórg z żywym i 
martwym inwentarzem. Oferty sprasza sie w ię- 
zykn niemieckim pod nr. 6917 do eksp. .Oaz. Od.'

Pomocnik luk pomocnica Książkowego
z pewną rutyną potrzebny zaraz. Olerty piśmienne 
piżyjm. osobiście firma „EUBOR", Kohlenmarkt 7.

władającego językiem polskim i niemieckim a ile 
możności 1 francuskim oraz znającego stenografię 
polską i niemiecką poszukuje od 1 czerwca r. b. 
Konsulat R. P, w Kolonjl nIR. Olerty pisane
własnoręcznie należy przesłać wraz z fotografją 

i odpisami świadectw pod adresem
lonsaiai R. P. w lalo iji rIR. L is ta m i,

Durenerstrasse nr. 248,

Biuralistka
maszyn!;-tka polsko - nie­
miecka z 4-letną praktyka 
bankową poszukuje posa­
dy. of. p. 6908 do .aa*

Uczciwi młoda 
panienka j

poszukuje posady posługi
Dienersasse 13L


